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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané, sousedé, přátelé,

se začátkem jara slavíme Mezinárodní den žen. Babičkám,
maminkám, manželkám, dcerám a vlastně všem ženám dě-
kujeme, že jsou tu pro nás.

Velkou radostí byl kulturní program v knihovně Od kníž-
ky k písničce za účasti široké veřejnosti.

V krásném prostředí Klicperova domu jsme přivítali no-
vé malé občánky. Šesti holčičkám a dvanácti klukům jsme
do kolébky popřáli hodně zdraví, štěstí a lásky svých nej-
bližších.

Setkávám se pravidelně s mnohými z vás a diskutujeme
o udržitelném rozvoji města včetně územního plánování a so -
ciální politiky. S tím souvisí i informační leták s kontakty na
sociální služby a úřad práce, distribuovaný do každé domov-
ní schránky. Slouží v těžkých životních situacích nejen se-
niorům, kam se obrátit pro radu a pomoc.

Se zástupci společnosti zastavující území po Rezonanč-
ní pile a místními lékaři jsme probírali vhodnost rozšíření
lékařských služeb včetně specialistů a třeba i zobrazova-
cích metod (rentgen, ultrazvuk). Bohužel jsme nyní odkázá -
ni na zájem odborníků a jejich následné schválení pojišťov -
nami.

Při diskuzi s významnými zaměstnavateli jsme probírali
možnosti vzájemné podpory a spolupráce včetně vylepšení

chodu městského úřadu a významu propojení soukromé a ve -
řejné sféry. 

Děkujeme za pochopení při potížích se zaváděním trva-
lých známek na odpadní nádoby. Společně s platebním por-
tálem umožní hrazení poplatků z pohodlí domova a odpad-
ne tak nutnost každoroční návštěvy městského úřadu. 

S odbornou firmou spolupracujeme na druhé etapě vý -
mě ny svítidel veřejného osvětlení za úsporné led lampy a vy -
užití fotovoltaiky na veřejných budovách. Zároveň zpracová-
váme podklady pro podání žádosti o dotaci pro tato opatření
snižující náklady na provozní výdaje.

Česká pošta nás informovala, že i přes náš nesouhlas bu-
de centralizovat dodejnu zásilek. To znamená, že doručo-
vatelky budou vyzvedávat balíčky v Novém Bydžově. Zároveň
jsme byli ujištěni, že služby nebudou nijak omezeny. 

V rámci krizového řízení jsem byl upozorněn na rizi-
ka v kraji. Od chování při povodních přes požáry nebo pan-
demii a znalost první pomoci jsou informace i prevence
k nezaplacení. Pro více informací doporučuji navštívit web
https://www.hzscr.cz/ochrana-obyvatelstva.aspx.

Na zlepšení pořádku a bezpečí v našem městě stále
pra cujeme. Městská policie Chlumec nad Cidlinou v sou-
činnosti s Policií ČR řeší již platné omezení tranzitu ná-
kladních vozidel. Rada města odsouhlasila nákup mobilní -
ho zařízení pro měření rychlosti, které je tak možno pro-
vádět takřka nepřetržitě na předem vytipovaných místech.
Také probíhá úprava dopravního značení na křižovatce
U Staré brány, u Klicperova domu, na parkovišti u lékárny
v bývalém Okresním domě a při výjezdu hasičů u Penny
Marketu. 

Společně s plk. Jiřím Hamáčkem, mjr. Jiřím Tocháčkem
a npor. Petrem Kalousem jsme vyznamenali nprap. Vladimí-
ra Krahulce za 32 let služby u Policie ČR.

Nejvyšší soud zrušil rozsudek, který nařizoval radnici, aby
zajistila pravidelný úklid listí padajícího na soukromou za-
hradu ze stromořadí na městském pozemku. Žalobu majite-
lů zahrady musí znovu projednat okresní soud.

Snad nás jarní slunce potěší na těle i na duši, při práci
na zahradě nebo vycházkách v přírodě. Přeji dobrou náladu
a radost ze života!

Mgr. Vladan Kárník,
starosta města

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

4/23        čtvrtek    30. 3.             čtvrtek    20. 4.

5/23        čtvrtek      4. 5.             čtvrtek    25. 5.
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VÝPIS Z USNESENÍ 
8. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 6. 2. 2023

Rada města:

n Schvaluje připojení se Městského muzea Loreta k ak-
ci Královéhradeckého kraje „Zdarma každou první středu
v měsíci“.

n Bere na vědomí stav Zdravotního fondu města Chlu-
mec nad Cidlinou pro děti a mladistvé k 31. 12. 2022.

n Bere na vědomí stavy veřejných sbírek organizovaných
městem k 31. 12. 2022.

n Schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne (pozemky parc. č. 1529/1, 1689/5, 1689/7, 1689/8,
1689/10, 2581 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou) s Vodovody
a kanalizace Hradec Králové, a.s., IČO: 48172898.

n Schvaluje přijetí daru příspěvkovou organizací Školní
jídelna Chlumec nad Cidlinou od společnosti WOMEN FOR
WOMEN, o.p.s. Praha na základě žádosti ze dne 30. 1. 2023
(stravné pro 1 žáka zařazeného do projektu Obědy pro děti
na období 10. 2. 2023 až 30. 6. 2023). 

n Schvaluje dodavatele „Zpracování dokumentace a po-
dání žádosti pro zajištění podpory z prostředků Ministerstva
životního prostředí, prostřednictvím Státního fondu životní-
ho prostředí pro Město Chlumec nad Cidlinou“ (výstavba fo -
to voltaických elektráren) společnost ELTODO, a.s., Praha 4,
Lhotka, Novodvorská 1010/14, IČO 45274517 dle předlo-
žené cenové nabídky. 

VÝPIS Z USNESENÍ 
9. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 2. 2023

Rada města:

n Schvaluje Dodatek č. 1 ke SOD se společností STA-
TING s.r.o. Hradec Králové, Kukleny, Pardubická 861/75a,
IČO: 25963864 na akci „Oprava tělocvičny na st. 1795
v areálu ZŠ Chlumec nad Cidlinou, Kozelkova ulice“. 

n Schvaluje odběr vody z vodovodní přípojky ve vlastnic-
tví města Chlumec nad Cidlinou na pozemku parc. č. 379/7
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou do 31. 8. 2023. Vlastník pozem-
ků parc. č. 379/3 a 379/8 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou uhra-
dí náklady spojené s odběrem vody. 

n Schvaluje, v návaznosti na usnesení 35/7/23, proná-
jem části pozemku parc. č. 362/61 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou o výměře 100 m2 za cenu 8.000,00 Kč z důvodu do-

časného umístění vývrtku obsahujícího slín z geotermálních
vrtů na dobu od 25. 2. 2023 do 31. 10. 2023 na základě žá-
dosti VERA, spol. s r.o., Praha 6, Vokovice, Lužná 716/2.

n Schvaluje pronájem částí pozemků parc. č. 378/7
a 379/1 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou o celkové výměře
1.260 m2 za cenu 6.300,00 Kč pro mezideponii zeminy po
do bu stavby (vodojem na Františku) na dobu od 1. 3. 2023 do
30. 3. 2023 na základě žádosti VCES a.s., Na Harfě 337/3,
190 00 Praha 9.

n Bere na vědomí výpověď z nájmu části pozemku st. 646
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou k 31. 5. 2023.

n Schvaluje znění výzvy, návrh smlouvy o dílo, hodnotící
kritéria, členy komise a seznam uchazečů pro veřejnou za-
kázku na dodavatele akce „Elektroinstalace MŠ Beruška –
I. etapa“. 

n Schvaluje Smlouvu o dílo na dodávku „Projektová do-
kumentace na účelovou komunikaci k stavebním parcelám
Kladruby“, která bude uzavřena s Ing. Miroslav Kučera, Ba-
rákova č. p. 736, 538 03 Heřmanův Městec, IČO: 05485592
dle předložené cenové nabídky. 

n Schvaluje dodavatele „Zpracování podkladů a žádosti
na rekonstrukci veřejného osvětlení města Chlumec nad
Cidlinou etapa II. – KOMPONENTA 2.2.2. NÁRODNÍHO
PLÁNU OBNOVY“ firmu ELTODO OSVĚTLENÍ, s.r.o., Pra-
ha 4, Lhotka, Novodvorská 1010/14 dle předloženého ná-
vrhu.

n Schvaluje nákup rychloměru LTI 20/20 TruCAM II od
fy ATS-TELCOM PRAHA a.s., dle cenové nabídky ze dne
16. 2. 2023.

n Schvaluje Sazebník úhrad za poskytování informací
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k in-
formacím s účinností od 21. 2. 2023.

n Bere na vědomí výroční zprávu zřízené příspěvkové
organizace Základní umělecká škola, Chlumec nad Cidli-
nou za rok 2021/2022.

n Schvaluje statut Chlumeckých listů s účinností od 21. 2.
2023. Zároveň ruší statut redakční rady Chlumeckých listů
ze dne 8. 12. 2014.

n Schvaluje, v návaznosti na usnesení 12/8/23, Smlouvu
o dílo s ELTODO, a.s., Praha 4, Lhotka, Novodvorská 1010/14,
IČO 45274517 („Zpracování podkladů nezbytných pro po-
dání žádosti a vlastní podání žádosti pro zajištění získání
podpory z prostředků Státního fondu životního prostředí
na výstavbu FVE na vybraných objektech). 

Jana Jelínková
asistentka starosty
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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třetí ligu. A to je pro nás zajímavá cesta, že tu máme kluky,
které jsme si vychovali.

Jaké máte plány do budoucna, co se týče rozvoje
chlumeckého fotbalu?

Tady to je tak, že jsme vždy měli dvě mužstva dospělých
a mládež. Zhruba před čtyřmi roky se sem přesunul pan Ry -
ba se svým týmem z Převýšova. Hraje se zde třetí nejvyšší
soutěž. Je to skvělé, je to i spousta starostí, ale je to pro nás
nadstandard. Je to závislé na firmě JIRY a panu Rybovi, který
je hlavní partner a kterému patří velké poděkování za to,
co pro fotbal dělá. A víme, že to tu nebude věčně. My si tu
určitě chceme udržet dvě mužstva dospělých. Takže až muž-
stvo A jednou skončí v třetí lize, protože my jako FK samo-
zřejmě nejsme schopní sehnat tolik peněz na jeho financo-
vání, tak tu zase budeme hrát krajský přebor nebo divizi.
Potřebujeme, aby nám to fungovalo dál. A chceme být pořád
na špičce krajských soutěží. Abychom se poměřovali s mlá-
dežnickými týmy, jako je Trutnov, Náchod, Nové Město n. M.,
Rychnov n. K.

Co se týče areálu, tak v roce 2014 se tu postavily kabiny,
za což jsme městu vděční, ale pak to tu trochu usnulo. Řekl
bych, že nový vítr byl v roce 2019, kdy jsme to s kluky pře-
vzali. Poprvé jsem totiž byl ve vedení klubu s lidmi podob-
ného věku a smýšlení. A společně jsme tu udělali spoustu
práce. Od vybudování závlahy na hřištích přes osvětlení,
ochranné sítě, loni výměna trávníku za 7,5 milionu a nové
zábradlí okolo hrací plochy. Samostatnou kapitolou je fi-
nancování. Snažíme se využít všech možných dotací z města,
NSA, kraje, nebo např. nadace ČEZ. Pohybujeme se v milio -
nech korun a jen vyúčtování dotací je neskutečná práce, kte-
rou skvěle dělá Petr Kycelt, bez kterého bych si fungování klu-
bu neuměl představit. Stejně jako bez Kamila Mlynáře, Jirky
Krenčíka, Tomáše Hrabíka a řady dalších. 

Ale vím jedno, že stejně jako nám bývalé vedení předalo
klub, tak věřím, že i my si najdeme své následovníky. Máme
tu např. pana Branského, který bude letos uveden do síně
slávy chlumeckého sportu v osmdesáti letech. To je člověk,
který tu stále pracuje, dělá šéfa pořadatelské služby. Klobouk
dolů před ním, ale to není můj cíl. To, co dělám, chci dělat
naplno, ale moc dobře si uvědomuju, že život není jen fotbal.
A vím, že jednou skončím a budu chtít být více s manželkou
a třeba si užívat vnoučat.

Ale stále si myslím a chci prosadit to, že údržbu areálu
by si pod sebe měly vzít Technické služby, protože v někte-
rých městech to tak funguje. Minulé vedení města na to ne-
chtělo vůbec slyšet. Ale s novým vedením jsme to trochu
posunuli. Zatím jsme se domluvili na větším finančním pří-
spěvku na správce a na tom, že nám více pomáhají. Pro mě
je smutný pohled, když vidím, kolik lidí se stará o chod kou-
paliště, a já tu mám osmdesátiletého správce, který to sice
dělá skvěle, ale bojím se, jak dlouho to ještě vydrží. Chápu,
že koupaliště je výdělečný podnik, ale řekl bych, že je to po-
řád značný nepoměr.

Byl tohle důvod, proč jsi vstoupil do politiky a chtěl
ses stát zastupitelem?

Ano, byl to jeden z důvodů. Myslím si, že by se měla vy-
tvořit funkce správce sportovních zařízení města, který by

měl na starost organizačně fotbalový stadion, Slavíčkovu
halu, sokolovnu a další sportoviště. Člověk, který by to ko-
ordinoval. To je můj cíl, ke kterému snad někdy dojde. Není
to jednoduché, slyším hodně argumentů, proč to nejde. Ně-
které věci chápu, některé míň. Ale vím, že hlavou zeď ne-
prorazím, že se musí postupně.

Jinak hlavní motivací, proč jsem kandidoval do zastupi-
telstva, bylo poznat, jak funguje chod města. Když to člověk
vidí z jedné strany, tak mu je jasné, že zastupitelé rozhodují
tak, aby to vyhovovalo jim. Ale pak tam sedíš a vidíš, že to
není tak jednoduché. Jsou věci, které nejdou, ale pak i ty,
které jít můžou. Takže jsem do toho šel ze zvědavosti, pro-
tože jsem místní a myslím, že městu mám co dát a chci mu
pomoct. Spousta lidí si myslí, že být zastupitelem je ztráta
času, ale já to tak nevidím.

Jakým oblastem správy města rozumíš? Co ti je
blízké?

Myslím, že mám co říct ke sportu, kultuře, bezpečnosti
města, městské polici, technickým službám – to jsme v po-
slední době řešili a to mě zajímá. Dále např. přestavba ná-
draží, podjezd a trať, to mě zajímá i kvůli mé práci, jak to
bude. A já bych hlavně chtěl, aby naše město žilo. Přišlo mi,
že v posledních letech to zde lehce stagnovalo a že by se
tu mělo dělat více věcí pro lidi i za cenu toho, že se ne vždy
všechno povede. Teď byl nově Masopust a povedl se. Klic-
perův dům je skvěle vedený Veronikou Vejrovou, to klobouk
dolů. Stejně jako Loreta. Jde o to, abychom sem přilákali
mladé lidi. Chlumec je strategicky velmi dobře umístěný
a my ho potřebujeme co nejvíce rozvíjet.

Co je teď podle tebe potřeba řešit v Chlumci nej-
více?

Teď se řeší např. protipovodňové opatření, zda se má ře-
ka vylévat do polí před městem, nebo zda udělat ve městě
větší zábrany. Řeší se stížnosti na bezdomovce ve městě.
S tím souvisí potřeba zlepšení práce městské policie. Vím,
že nemůže být všude, ale měla by být vidět víc. Problémy jsou
se špatným parkováním a nedostatkem parkovacích míst.
Řešíme také zrušení hazardu ve městě, kdy ten výpadek ve
financích je okolo 15 milionů ročně, tak nad tím bychom se
měli zamyslet, jestli stojí za to přijít o ně v rozpočtu. Myslím,
že k tomu bude ještě vášnivá debata.

Jak si představuješ, že by měl Chlumec vypadat za
10 let?

Věřím, že tu bude díky nové výstavbě více obyvatel a že
to bude kulturnější město, bude tu více akcí a lidé sem bu-
dou chtít jezdit. Měli bychom posunout i koupaliště – je
krásné, ale mohlo by být ještě lepší. Otázkou je možnost to-
bogánu, vířivky, vyhřívání bazénu. Možná je to sci-fi, ale tře-
ba se to jednou povede. Věřím, že v tu dobu bude dokon-
čena i rekonstrukce nádraží a cyklostezka do Nového
Bydžova.

A na závěr poslední otázka. Na co se teď těšíš?
Teď se nejvíce těším na jaro a na to, až náš areál znovu

ožije a bude plný sportujících dětí.
Ptala se Hana Živná
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Martine, to, co snad každého v Chlumci napadne ve
spojení s tvým jménem, je fotbal. A tak mi to nedá
a musím začít právě tímhle tématem. Jak ses k fot-
balu dostal?

Někdy v sedmi letech jsme se spolužáky začali hrát fot-
bal pod vedením pana trenéra Pavlíčka. V té době za mladší
žáky, protože nižší kategorie tehdy nebyly, a postupně jsme
v těch týmech stoupali, starší žáci, dorost a chlapi. Pak jsem
šel na vojnu a poté už to asi se mnou nebylo takové, tak jsem
začal hrát v Lovčicích, společně s nynějším místostarostou
a tehdejším kanonýrem Lubou Suchánkem. A tam přišla
první nabídka, abych šel dělat trenéra. Takže jsem v šesta-
dvaceti letech začal trénovat v Lovčicích muže. A pamatuju
si to do teď, jak v mých zhruba osmadvaceti k nám domů
přišli z vedení chlumeckého fotbalu Pepa Hladík a Petr Ky-
celt, jestli bych nešel trénovat chlumecké áčko. To pro mě
byl úplně šok. Okamžitě jsem řekl, že ano, protože jsem se
na to moc těšit. Trénoval jsem tu hráče o deset let starší, iko-
ny, ke kterým jsem vzhlížel, jako např. Olda Volejník, a na
které jsem se chodil dívat na zápasy. To byla obrovská zku-
šenost a čest pro mě.

A jak tě brali? Respektovali tě?
Já si myslím, že ano, i když asi trochu koukali na ně-

které moje tréninkové metody, protože jsem šel s dobou
a dělal jsem něco jiného, než na co byli zvyklí u těch star-
ších trenérů. Ale myslím, že to vůbec nebylo špatné. K to-
mu jsem paralelně trénoval v RMSK Cidlina mládež, takže
jsem toho měl opravdu moc. Za posledních patnáct let
jsem byl asi třikrát trenérem chlapů v Chlumci, trénoval
jsem v Bydžově divizi i mládež, v Milíčevsi, v FC Hradec Krá -
lové i tři roky. A přes to trénování mužů v Chlumci jsem se
dostal i k funkcionářské roli a během posledních dvanácti
let jsem byl dvakrát předsedou klubu a řekl bych, že teď je
to nejúspěšnější období, které tu za posledních dvacet let
zažíváme. 

Dívala jsem se na vaše webové stránky, kde jsem
zjistila, že ještě k tomu trénuješ přípravku.

Já jsem se vždycky snažil trénovat mužstva, kde jsem měl
svoje děti, jako to tu dělá většina trenérů. Takže jsem se sy-
ny šel od přípravky až do starších žáků, kdy pak jeden ode-
šel hrát do Hradce a druhý do Pardubic. A teď po covidu
nám přišlo na nábor pětadvacet malých dětí a nebyl k nim
žádný trenér. A to si nemůžete dovolit to rozpustit. Takže
i v tom obrovském vytížení, které mám, jsem si řekl, že mu-
sím. A aby nás tam nebylo málo, tak jsem k tomu vzal i svou
manželku, která si udělala trenérskou licenci. Jsem moc rád,
že mi pomáhá. A aby toho nebylo málo, tak jsme si k to-
mu přibrali i neteř, takže minipřípravka je takový rodinný
podnik.

Když jsi mluvil o covidu, podepsal se nějak na fyzič-
ce dětí? Vidíš rozdíl mezi dětmi předtím a dnes? 

Myslím, že covid v tom nějakou extra roli nesehrál, i když
se říkalo, že děti hodně sedí u počítačů. Možná u těch do-
spělých ano, ti, kteří měli pauzu a pak začali hrát, tak u nich
bylo ten první půl rok více zranění. Ale děti k těm zraně-
ním ještě nejsou náchylné. Myslím si, že naopak cítíme, že
je větší zájem o fotbal poté, co to bylo dva roky zavřené.
A to i přes to, že je tu velká konkurence – florbal se tu dě -
lá výborně, volejbal, judo a další sporty. Řekl bych, že si teď
nemůžeme stěžovat. Mnohem větší problém je sehnat tre-
néry. 

Mě by zajímala jedna věc. Pro spoustu lidí je fotbal
taková hra, kdy se hráči honí za míčem po velkém
hřišti hrozně dlouho na jednu stranu, pak zase na
druhou a dlouho trvá, než dá někdo gól. Co tě na tom
baví?

To je zajímavý pohled, jak to takhle říkáš, nikdy jsem nad
tím takto nepřemýšlel. Fotbal je fenomén, asi nejpopulárněj-
ší hra na světě. Mě baví, když z pozice trenéra mohu skládat
mužstvo, když kluci hrají tak, jak chci, když dáváme góly,
když se radujeme, když nám publikum tleská. Je to takové
zadostiučinění toho všeho. Je pravda, že třeba hokej je rych-
lejší. Možná bych řekl, že mě hokej baví stejně, ale v Chlum-
ci není zimní stadion. A já jsem prostě Chlumečák a tady
je fotbal. I když někteří lidé mi nemohou zapomenout, že
trénuju v sousedním Bydžově žákovskou extraligu. Ale já
to považuju za trenérskou metu, když můžeš hrát proti Spar-
tě, Slavii a nejlepším mužstvům. Ale myslím, že za to všech-
no, co tu pro fotbal dělám, by to, že trénuju v Bydžově, ne-
mělo nikomu vadit.

Jsou tady v Chlumci v současnosti nějaké velké ta-
lenty mezi dětmi a mládeží? Někdo, kdo vyčnívá, ko-
mu predikuješ úspěšnou fotbalovou budoucnost?

Je to tak, že nejvyšší úroveň, co se týče mládeže a kterou
dosáhneme, je krajský přebor. RMSK Nový Bydžov má už
20 let středisko mládeže, má k tomu vybudovanou infra-
strukturu, má ligové soutěže. Takže my ty naše nejlepší hrá-
če posuneme do RMSK do žákovské ligy. A když jsou oprav-
du extra dobří, tak se posunou ještě výš do ligových klubů
jako FC Hradec, FK Pardubice, případně Jablonec či Libe-
rec. Náš nejznámější odchovanec je Vašek Pilař, ikona, která
prošla jak naším klubem, tak bydžovským, přes Hradec do
světa. Dále Honza Hanuš, brankář Jablonce, také reprezen-
tant. Z těch mladších např. oba moji synové, kteří jsou ve vel-
kém fotbale a prošli reprezentacemi, Honza Mahr, Dan Fi-
něk, Vítek Šimon, Matěj Hodač, Martin Reil… Oni si vyzkouší,
jak je ten vrcholový fotbal těžký, vydrží tam jen ti nejsilnější.
A někteří se nám pak postupně vrací zpátky a hrají u nás

Zeptali jsme se…
… zastupitele města

Martina Firbachera
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né nastoupení a vystoupení pasažérů. Oceníme, když se
řidiči při další výluce polepší.

Městská policie opakovaně:
Ê řeší oznámení – žádostí od občanů
Ê sankciuje přestupky v dopravě
Ê dává výzvy k podání vysvětlení
Ê provádí součinnost s PČR 
Ê doručuje písemnosti pro soud, správní orgán, město
Ê účastní se přestupkové komise
Ê eviduje nálezy a hledané věci

Další souhrn činnosti v měsíci únor 2023:
Ê kontrola katastru města a integrovaných obcí se zamě-

řením na dodržování veřejného pořádku, vyhlášek měs-
ta (pití alkoholu na veřejnosti), výskyt osob bez domova

Ê zvýšená kontrola autobusového terminálu a parkoviště
před budovou ČD vyhrazené pro náhradní autobusovou
dopravu v době výluky se zaměřením na dopravní pře-
stupky

Ê preventivní kontroly autobusového terminálu, vlakového
nádraží včetně vnitřních prostor z důvodu možného vý-
skytu osob bez domova

Ê preventivní kontrola v ZŠ o velké přestávce z důvodu
výskytu kouření žáků v prostorách školy (namátkově) 
a okolí školy ráno před 8. hodinou, kontrola okolí DDM
v odpoledních hodinách

Ê prevence kriminality při běžných obchůzkách
Ê zajištění bezpečnosti při konání masopustního průvodu

městem, zvýšený dohled nad silničním provozem, zejmé-
na usměrňování a zastavování provozu z důvodu bezpeč-
ného přecházení chodců přes frekventované komunika-
ce, doprovod průvodu

Ê spolupráce s městskou knihovnou, rozvoz vyřazených
knih na určená místa

Ê dohled nad čistotou veřejného prostranství, řádné odklá-
dání odpadu při běžných obchůzkách

Ê zaslání statistických údajů na žádost ministerstva vnitra
za rok 2022.

Ê běžná administrativa, spojená s činností MP – vyhotove ní
rozpisu služeb, docházek strážníků, uzávěrky služebního
vozidla a roční uzávěrky, evidence nálezů, oznamování
přestupků, psaní příspěvku do Chlumeckých listů atd.
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Svozy separovaného odpadu
na rok 2023

– popelnice 120 litrù

PLASTY (žlutá)
DRUHÁ středa v měsíci:

(12. 4., 10. 5., 14. 6., 12. 7., 9. 8., 13. 9.,
11. 10., 8. 11., 13. 12. 2023)

PAPÍR (modrá)
TŘETÍ středa v měsíci:

(19. 4., 17. 5., 21. 6., 19. 7., 16. 8., 20. 9.,
18. 10., 15. 11., 20. 12. 2023)

Bc. Ladislava Zemanová
referentka správního odboru

§Veškeré oděvy – dámské, pánské, dětské (nepoško ze né
  s fungujícími zipy).
§Obuv – nepoškozená a v párech.
§Kabelky, batohy (pouze nepoškozené a s funkčním zi pem).
§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky.
§Přikrývky, polštáře a deky (pouze péřové).
§Záclony, závěsy.
§Látky (minimálně 1 m2, nedávejte od řezky a zbyt   ky látek).
§Knihy.
§Menší elektrospotřebiče (i nefunkční).
§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky – vše 
  nepoškozené.
§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou.

20. dubna 2023                   8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§  ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku,    
    ma  tra  ce, koberce
§  nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§  znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

1.  Blíží se konec ve getačního kli du, proto vyzý vá me občany,
kteří si ještě neořezali větve, přesahující na chodník, aby
tak ještě učinili. Děkujeme.

2.  Při odpolední směně byla hlídka zavolána k srně, která
při útěku před psem skočila do řeky v blízkosti bývalé
šroubovny. Oznamovatelka uvedla, že pes běžel za srnou
a ta skočila do řeky. Psa si jeho páníček zavolal zpět. Na
místě hlídka zjistila, že se dotyčná bála o srnu, ta se ale
nikde v okolí nenacházela.

3.  Městská policie zaznamenala zvýšený počet řidičů, kteří
nerespektují dopravního značení zóny zákazu stání pro

vozidla nad 3,5 t. Přestupci byli dopadeni a po zásluze
potrestáni. Městská policie bude ve zvýšených kontrolách
pokračovat.

4.  Ne vždy se vše stane tak, jak si řidič představuje. Vo-
zidlo, zaparkované na novém parkovišti u nádraží, se
rozhodlo, že nezůstane na místě, kde ho zanechal je-
ho majitel, ale na protest si poodjede. Nezpůsobilo na-
štěstí žádnou škodu. Hlídka na místě zapojila své bi-
cepsy a tricepsy a vozidlo odtlačila zpět na parkovací
místo, kde jej zabezpečila proti případnému dalšímu od -
jezdu, a tuto skutečnost oznámila majiteli umístěným
vzkazem.

5.  Na podobný výlet se rozhodla vydat i fenka německého
ovčáka, která byla viděna v ulici Petra Bezruče. Hlídka,
očekávajíc nejhorší, ovšem nakonec nemusela vytáhnout
ani piškot. Fenka se jim téměř vrhla do náruče. Za spoustu
lásky, kterou směrem k hlídce fenka projevila, dostala po -
koj v luxusním hotelu s pelíškem, baštou a krásným vý-
hledem, kterým se kochala během čekání na majitele, kte-
ří si ji ještě ten den vyzvedli.

6.  O masopustu jistě víte s desítek dalších příspěvků. Ovšem
my přinášíme jeden krátký pohled na masopust očima
městské policie. Jelikož nikdo nepředpokládal tak obrov-
skou účast, nebylo ani počítáno s větším zabezpečením
průvodu, který měl jít původně po chodníku. Dva stráž-
níci nemohli zvládnout masu cca 400 lidí, kteří zapomněli,
že silnice není uzavřená. Vyzýváme vás při účasti na ta-
kovýchto hromadných akcích k větší opatrnosti. Jsme rá-
di, že celá akce proběhla bez potíží a ohlasy byly báječné.
Těšíme se na příští rok, který bude z hlediska dopravy za-
jištěn úplně jinak.

7.  Oznámení o možném úniku plynu hlídka nevzala na leh-
kou váhu. Měl být cítit kolem bývalé rezonanční pily. Stráž-
níci zapojili jeden ze svých hlavních smyslů – covidem ne-
poznamenaný čich na plné obrátky, ale nikde v popsaném
místě ani v jeho okolí plyn cítit již nebyl. S nozdrami vel-
kými jako vítězný oblouk nakonec usoudili, že šlo o planý
poplach.

8.  Pátrání po 13 leté dívce naštěstí dopadlo dobře. Hlídka
v součinnosti s PČR prohledávala část města, kde byl za-
znamenán její telefonní signál GPS. Dívka byla nakonec
nalezena v pořádku u kamarádky.

9.  Během vlakové výluky a s ní spojeného parkování náhrad-
ní autobusové dopravy měla hlídka na pilno s řidiči, kteří
vůbec nerespektovali přenosné dopravní značení. Řidič
je povinen značení sledovat a řídit se jím. Ani „minutka
v lékárně“ není důvod k porušování předpisů, obzvlášť,
když řidič vozidlem brání přistavení autobusu pro bezpeč-

Ze služební knihy městské policie
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Slovo šéfredaktorky
I letošní Velikonoce budou, tak jako kaž-
doročně, u členů naší populace různé.
Někdo dává přednost duchovnímu rozmě-
ru těchto svátků, jiný upřednostňuje toulá-

ní se jarní přírodou, cestování a objevováním nových
krás ať už doma či v cizině, někdo spojí obojí dohroma-
dy. Ať už je to tak či onak, znamená to, že si je můžete
docela dobře užít. 
Dnes se budeme věnovat těm klasickým Velikonocím,
které jsou pro křesťany největšími svátky, připomínají
Zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Slavily se ale i dříve, Židé si
připomínali vysvobození Izraelitů Mojžíšem z egyptského
otroctví, pohané zase návrat jara. A i když ne všechny
tradice budete letos realizovat, je zajímavé si je připome -
nout. Velikonoce nejsou jen pondělí, kdy je pomlázka.
Věřící se soustředí na Svatý týden, který pondělku předchá -
zí. Je posledním časem Ježíšova pozemského života. Při-
pomeňme si zvyky jednotlivých dní tohoto týdne. Nesmíme
zapomenout, že Velikonoce, na rozdíl od Vánoc, jsou po-
hyblivým svátkem a jejich datum určuje první jarní úplněk. 

Květná neděle 
Květná neděle je poslední neděle čtyřicetidenního půstu.
Křesťané si připomínají příjezd Ježíše Krista do Jeruza-
léma, kterého lidé vítali palmovými ratolestmi. V chrá-
mech se začínají zpívat pašije, lidé tam nosí větvičky
kočiček k požehnání. Zvyky velí začít s úklidem. Dům se
vymetal zelenými ratolestmi, aby se vyhnaly neřesti a ne -
mravnosti. Zapovězeno bylo cokoli péct, protože by se
tím přivolala neúroda.

Modré pondělí 
V tento den by se nemělo pracovat, to ovšem neplatí
pro hospodyně. Ty mohou pokračovat v pořádném úkli-
du domácnosti. A proč Modré? Zřejmě jde o překlad 
z německého „blau“, to ale kromě „modrý“ znamená ta-
ké „neschopný práce“ nebo i „podnapilý“.

Šedivé úterý 
Kromě pokračování v úklidu a vymetání pavučin nebylo
na programu nic zásadního. Úterý má někde označení
Šedivé a někde Žluté – v obou případech se název odů-
vodňuje počasím typickým pro tuto dobu.

Sazometná nebo Škaredá středa 
Podle historie je středa dnem, kdy Jidáš zradil Ježíše. Prý
není dobré se tento den mračit, protože by vám to mohlo
vydržet celý rok, odtud název Škaredá. Všechny stesky 
a splíny šlo zaplašit třeba tradičním vymetáním komína
po zimním vytápění, odtud zase plyne označení Sazomet-
ná. Podávalo se „škaredé jídlo“ – často to byl bramborák,
který se ale natrhal na kusy, aby nevypadal dobře, i když
dobře chutnal. Pozor, nejedná se o Popeleční středu, tou
začíná čtyřicetidenní půst před Velikonocemi.

Zelený čtvrtek 
Poslední den, kdy se rozeznějí zvony a varhany, pak je
nahradí zvuk řehtaček. Zvony prý odlétají do Říma pro

požehnání a vracejí se až v sobotu večer, aby stihly
zvěstovat zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Pro křesťany je
to den odpuštění. Večerní mší začíná nejdůležitější část
liturgického roku, velikonoční třídenní. Při mši svaté se
připomíná Poslední večeře Páně, před kterou myl Ježíš
učedníkům nohy. Uprostřed bohoslužby tedy kněz sym-
bolicky umývá nohy dvanácti lidem. Jeho pojmenování
vzniklo zřejmě z němčiny, staré sloveso „greinen“ zna-
mená „plakat“. Podle jiných pramenů pochází označení
od zelených rouch, která se tento den nosí pří boho -
službě. Každopádně jídelníček má být tento den hlavně
zelený. Zkuste salát z pampelišek, špenát, zelí. Barevně
odpovídají i hráškové karbanátky. Po zimě skvělá příleži -
tost doplnit vitamíny. Hospodyňky pekly jidáše a pokra-
čovala úklidová šichta – ještě před východem slunce
musely zamést dům a vynést smetí. Bylo zvykem nama-
zat krajíc chleba medem. Snězený před východem slunce
chránil na rok před uštknutím hadem i bodnutím vosou,
hozený do studny měl zajistit dostatek vody. Pokud byste
chtěli být při penězích, měli byste si počkat na poslední
zvuk zvonů a přitom zacinkat mincemi.

Velký pátek 
Den ukřižování a smrti Ježíše Krista je dnem rozjímání
a ticha. Bohoslužba na Velký pátek má tři části: boho -
službu slova, uctívání kříže a přijímání. Tento den se
ovšem nese i ve znamení tajemna – země měla podle
pověr vydávat poklady, vodníci se proháněli na souši na
koních a čarodějnice vás mohly uhranout. Bylo zvykem
vstát brzy a omýt se v potoce, aby se vás drželo zdraví. Ne -
bylo dobré nic půjčovat ani si půjčovat. Půjčená věc mohla
být očarovaná. Bylo zakázáno hýbat se zemí a pra covat
na poli nebo v sadech. Také se nesmělo prát, protože by
se prádlo nenamáčelo do vody, ale do krve Krista.

Bílá sobota 
Bílá sobota znamenala konec půstu. Opět se uklízelo,
ale také bílilo. Od toho prý název Bílá sobota. Druhé vy-
světlení je, že to je podle roucha nově pokřtěných. Na-
pilno bylo v kuchyni, vařilo a peklo se na Boží hod veli-
konoční a Velikonoční pondělí. Na pole se nosily křížky
z ohořelých dřívek, aby přivolaly úrodu. Dívky a ženy zdo -
bily vajíčka, chlapci a muži pletli pomlázky z čerstvého
proutí. Po západu slunce začíná velikonoční vigilie, nej-
důležitější bohoslužba celého liturgického roku. Před
kostelem se světil oheň, od kterého si mohli věřící zapá-
lit svíčku a odnést si posvěcené světlo domů. Od ohně
také kněz zapálí paškál, velikonoční svíci symbolizující
Krista a jeho vítězství nad smrtí, a od té pak svíce všech
věřících. Následují další části velikonoční liturgie. Této
noci, při které křesťané bdí a modlí se, se říká velká noc,
odtud název celých svátků. Bílá sobota byla tradičně vě-
nována i zdobení vajíček.

Velikonoční neděle čili Boží hod velikonoční 
V noci ze soboty na neděli vstal Ježíš Kristus z mrtvých,
a proto je pro věřící nejvýznamnějším dnem celých svát-
ků právě neděle, tedy Boží hod velikonoční. Dříve to byla
příležitost vzít si nové oblečení. Beránek, mazanec, vej-

ce a další velikonoční dobroty se nechávaly světit a kaž-
dý, kdo přišel na návštěvu, z nich kus dostal. V některých
krajích jedli svěcené jídlo vestoje v kostele, jindy jím
hospodář z části podělil i zahradu a studni, aby byla
úroda a voda.

Velikonoční pondělí 
V našich zemích je tento den zhruba od 14. století ve
znamení tradiční pomlázky. Cílem vyšlehání má být 
omlazení, krása a zdraví dívek a žen. Za odměnu za vý-
prask dostávali muži barevné pentle na pomlázku, zdo-

bená vejce a alkohol, chlapci třeba i sladkosti. V někte-
rých oblastech chlapci polévali děvčata vodou, jinde to
bylo naopak. Mezi zvyky Velikonočního pondělí patřilo 
i objímání stromů, což mělo člověku dodat sílu. Součás-
tí tradic byl i bohatý oběd.

Ať již prožijete Velikonoce – svátky jara jakým-
koliv způsobem, prožijte je v klidu a v pohodě.

Zdroj: Wikipedie
Mgr. Milena Komárková

Až do 11. dubna bude na našem Klicperově náměstí k vi -
dění venkovní panelová výstava neziskové organizace Post
Bellum s názvem Pětiletka běsů. Název organizace vám možná
nic neříká, ale asi jste už slyšeli o jejím nejznámějším projek -
tu – Paměti národa, rozsáhlé sbírce vzpomínek pamětníků,
od veteránů 2. světové války, protinacistických odbojářů, obětí
holocaustu přes politické vězně 50. let, disidenty až po předsta -
vitele tehdejší moci. Na Českém rozhlasu jsou tyto pamětnic -
ké příběhy již několik let vysílány v pořadu Příběhy 20. století. 

S několika natočenými a zpracovanými příběhy pamět-
níků z východních Čech se nyní můžete díky finanční pod-
poře Královéhradeckého kraje seznámit přímo na našem
Klicperově náměstí. Na jednotlivých panelech putovní vý-
stavy Pětiletka běsů si můžete prohlédnout fotografie a pře-
číst krátké příběhy lidí, jejichž osudy významně ovlivnil ko-
munistický puč v únoru 1948 a následný teror a které jsou
svázány s městy v našem kraji. Panely navíc obsahují QR kó-
dy, které vás po načtení chytrým telefonem dovedou na strán-
ky s celými příběhy pamětníků.

Jsou mezi nimi známé osobnosti jako Karel Otčenášek či
Jan Petrof, osobnosti církevního a spolkového života jako Jiří
Hold, Jan Rybář či Marie Milena Maixnerová, hrdinové obyčej -
ného života Věra Ptáčková, Karel Pfeiffer nebo Marie Roszyn -
cová a také chlumecký rodák Mario Klemens, pedagog a di-
rigent. Tito pamětníci, stejně jako mnozí další, neměli úplně
jednoduchý život a jejich zážitky a vzpomínky, o které se s do -
kumentaristy podělili, často nejsou příjemné. A právě proto je
důležité je předávat dál jako přímé svědectví dalším generacím. 

Věřím, že si výstavu na chlumeckém náměstí nenechají
ujít především pedagogové naší základní školy, kteří vyučují
ve starších ročnících dějepis či základy společenských věd,
a své žáky na výstavu vezmou. Je to totiž ideální způsob, jak
jim složitou dobu 50. let přiblížit. Učení prostřednictvím pří-
běhů a vyprávění starších generací je jedno z nejpřirozeněj-
ších. Jak sama organizace Post Bellum píše na svém webu:
„Žádná učebnice nedokáže tak jedinečným způsobem inspi-
rovat jako vyprávěný příběh.“

Hana Živná

Výstava Paměti národa v Chlumci
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Paní Hana Nováková se na -
 rodila 7. června 1931 v Chlum-
ci nad Cidlinou do rodiny ven-
kovského učitele pana Václava
Horyny a Františky Bělkové, dce -
ry místního bednáře Antonína
Bělky.

Tím bylo poznamenáno i je-
jí dětství, jelikož učení a škola jí
nedělaly potíže, učila se i jazyky,
věnovala se hře na klavír... Po
absolvování základní školy ode -
šla do Nového Bydžova na gym -
názium, kde se seznámila se

svým budoucím manželem Jiřím Novákem.
Po maturitě spolu odešli do Prahy na vysoké školy, ale

jejich cesty už se nerozešly. Jiří vystudoval strojní inženýrství
a Hanička Vysokou školu zemědělskou. Ve válečném roce
1941 jí přibyl do rodiny bratříček Jiříček, se kterým měla
až do jeho smrti vřelý sourozenecký vztah, přesto, že žil od
70. let v Ostravě. 

Téměř celý profesní život pracovala na Ministerstvu škol-
ství v oblasti polytechnické výchovy mládeže, psala učebnice,
publikovala v pedagogických časopisech. Z ministerstva ode -
šla až do starobního důchodu.

S manželem žili spolu dlouhá léta ve spokojeném, ale
bohužel bezdětném manželství a rozdělila je až smrt Jiřího
v říjnu roku 2020. Za necelého půl roku odešel i bratr Jiří

Horyna a to paní Hanu docela zlomilo. Milovala ho jako své
vlastní dítě, není divu, byl mezi nimi téměř jedenáctiletý věko -
vý odstup... Od té doby paní Hana strádala a její radostí byl
hlavně kocourek Felix. Kočičkám se věnovala pořád, prakticky
celý život mívali doma kocourky a také se angažovala pro
kočičí nadace, útulky a ve spolcích pro ochranu zvířat.

Její další láskou byla záliba v cestování, procestovala půlku
světa, včetně Afriky, Ameriky či Asie a Evropy. Odevšad si vo -
zila spousty nezapomenutelných vzpomínek i drobných dá-
rečků a s velkým zaujetím o svých zážitcích ráda vyprávěla.
Neodmyslitelně patřila k jejímu životu láska k Jadranu, kde
se cítila jako ryba ve vodě. Když si s manželem pořídili cha-
tičku na Rabyni, cestovali už méně a nakonec už v poměrně
pokročilém věku zůstávali jen na chatičce. Měla kolem sebe
vždy plno přátel, kteří ji byli nápomocní a budiž jim za to vel-
ký dík. Když osaměla, s pomocí přicházel i bratranec Fran-
tišek Dočkal, přesto, že i on žije poměrně dál od Prahy. Ro-
dinu svého bratra Jiřího měla daleko, až v Ostravě, takže
rychlá pomoc přátel či sousedů byla vždy velmi vítáná.

Hanička nám všem bude hodně chybět.

Loučíme s milým citlivým člověkem, jehož čas se naplnil
ve věku nedožitých 92 let. Čest její památce... Kdo jste ji měli
rádi, věnujte ji s námi tichou vzpomínku... rodina

Poznámka redakce: 
Velké poděkování patří panu Františku Dočkalovi z Kundra -
tic a paní Ivaně Horynové, švagrové paní Hany.

Zemøela paní Hana Nováková 
rozená Horynová, 

dcera pana učitele Václava Horyny

Poslové jara
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Kostel sv. Havla byl zapsán do Ústředního seznamu ne-
movitých kulturních památek ČR. V kostele probíhají pra-
videlné bohoslužby.

V těsném sousedství kostela stála dřevěná zvonice se
zvonem z roku 1560. V roce 1975 od vypalování trávy celá
stavba shořela. Ohni podlehl i zvon, jehož torzo je uloženo
v kostele. Na trámu u vstupu do kostela jsou ještě patrny
další ohořelé části jako poslední stopy po požáru zvonice.

Východně od kostela stojí budova bývalé fary. Fara v Ra -
sochách je doložena už v roce 1352 a k její obnově došlo ko -
lem roku 1680, kdy byl znovu vystavěn kostel. V 19. století
byla budova fary přestavěna a od roku 1886 fungovala jako
škola. Do roku 1878 do ní docházely i děti z Hlavečníka.

Rasochy cup – cyklozávod pro každého
Po několik let probíhá v Rasochách cyklozávod Rasochy

cup. Závodí se v několika kategoriích od nejmenších dětí až
po nejstarší závodníky. Nejdelší trasa měří 15,7 km. Po ce-
lou dobu této akce je zajištěno občerstvení, zdravotní dozor
a stany pro případ nepříznivého počasí. Závod je obohacen
velmi pestrým programem. Detaily prozrazovat nebudeme.
Přijeďte a posuďte sami! Můžete si změřit síly s ostatními zá -

vodníky a ještě si užijete spoustu zábavy. Třeba vyhrajete za-
jímavou cenu v tombole a zatančíte si při živé hudbě!

Letošní 7. ročník se bude konat 19. srpna a zaregi-
strovat se můžete na telefonu 602 457 967 nebo na emai -
lové adrese rasochycup@seznam.cz. Vedoucím celé akce je
pan Zbyněk Trojan.

Až si prohlédnete Rasochy, vaše cesta už bude pomalu
směřovat nazpátek. Vydejte se po silnici směrem na Hlaveč-
ník. Provoz je zde minimální a vy se můžete kochat nádher-
ným pohledem do krajiny. Na horizontu se rýsují Železné hory.
Za chvíli vás přivítá malá vesnička Hlavečník. První písemná
zmínka o obci pochází z roku 1229. Podle pověsti se mezi
Hlavečníkem a Selmicemi utkal v roce 1422 Jan Žižka se
Zikmundem. K vlastní bitvě nedošlo, protože Žižka porazil
křižáky lstí s pomocí rybáře Ráčka. Podrobněji se o této udá-
losti dočtete v knize Václava Horyny Sluneční střelec. V okol -
ních lesích Hlavečníka se dříve pálilo v milířích dřevěné uhlí
a vyráběla kolomaz. V samotné obci je asi nejlákavější ná -
vštěva restaurace U Dostálů, která je v současnosti otevřená
vždy od středy do neděle. Pro jistotu si otvírací dobu ověřte
na telefonním čísle 724 964 188. Jižně od Hlavečníka se
rozkládal les, kterému se říkalo Splávy. Podle další pověsti
od Václava Horyny zde rostl veliký dub. Jednou se hrabě Kin-
ský vsadil, že se na jeho pařezu třikrát otočí v kočáře s celým
spřežením. Sázku vyhrál a ostatní šlechtici museli uznat, že
statný dub Rychtář byl opravdu největší v celém kraji. 

A vrátíme se zase k našemu výletu. 
Od hospody jeďte dál přes Tetov do Bílých Vchynic. Hrabě

František Ferdinand Kinský nechal roku 1788 zbudovat tyto
vesnice na místě vysušeného rybníka Rutvas a pojmenoval
je podle historických kořenů svého rodu. V nových vesnicích
chtěl usadit potulné cikány, aby jim zajistil lepší živobytí. Je-
ho plán se však nezdařil, proto byly domy osídleny domácím
obyvatelstvem.

Projeďte Bílými Vchynicemi kolem venkovní posilovny
až ke druhé autobusové zastávce. Zde je umístěn rozcestník
a vy u něho odbočte vpravo. Jeďte po cestě stále rovně až
k lesu a zde se dejte doleva. Pěšina podél lesa vás dovede až
k Cikánce, odkud jeďte dál kolem nového Písáku do Pamět-
níka a přes Rakousy a Lučice zpět do Chlumce.

Tak jsme vás trochu protáhli jarní přírodou a upozornili
na zajímavá místa, o kterých jste ještě tolik nevěděli. Možná
máte tyto cesty už projeté, přesto neškodí vyrazit znovu. Dél-
ka dnešní trasy měří přibližně 25 kilometrů.

Chtěli bychom poděkovat paní Veronice Hůlkové z Lu-
čic a paní Pavlíně Lehké z Uhlířské Lhoty, které nám poskytly
několik informací k tomuto článku.

Zdroje:
www.cestyapamatky.cz 
www.vcpcso.cz
mapy.cz
Místopis a veřejná správa politického okresu novobydžovského,
rok vydání 1931
Karel Kuča, Historie a architektonické památky Pocidliní 1, 2
Václav Horyna, Sluneční střelec
Pavel Juřík – Kinští BŮH, ČEST, VLAST

Mgr. Věra Teplá a Zdeněk Hataš

Konečně tady máme březen, první jarní měsíc! Každý
z nás už se těší, až se oteplí, bude delší den a začne se ze-
lenat příroda. Naše kola netrpělivě vyhlížejí, až vyrazí někam
dál. Co třeba na Kolínsko? Nebude to zas tak daleko, hranice
sousedních okresů a krajů máme za humny. Dnes vás chce-
me pozvat hlavně do vesničky Rasochy a trochu víc vás s ní
seznámit. Vezmeme to lesními cestami a polňačkami, ale ne -
vyhneme se krátké trase po frekventovanější silnici.

Z Chlumce vyjeďte kolem sběrného dvora na Lučice. Hned
za mostem přes Cidlinu sjeďte vpravo a kopírujte řeku až do
Pamětníka. U pamětnického mlýna odbočte vpravo a po-
kračujte stále rovně až k Přírodní památce Pamětník, zvané
Kotrdáč. 

Kotrdáč je komplex mokřadních, lučních a pískomilných
společenstev. Mezi nejvzácnější rostliny patří hrachor bahen-
ní. Žije zde také bohatá populace žab, ještěrek, slepýšů nebo
užovka obojková. Území PP Pamětník je vzhledem k dosa-
vadnímu prováděnému ornitologickému výzkumu regionálně
významným územím zvláště chráněných druhů ptáků. Je zde
možno spatřit dudka chocholatého, včelojeda lesního, orla
mořského, chřástala polního nebo sluku lesní a mnoho dal-
ších ptačích druhů. Pro ptáky je toto území důležité jako hníz-
diště a součást migračního koridoru podél řeky Cidliny. Od
1. 7. 1995 je toto místo chráněné jako Přírodní památka Pa-
mětník. Je zde krásná harmonická krajina, v níž člověk nalézá
uspokojení a radost. Kéž je zde nalezneme i v dalších dese-
tiletích. Místem proto projíždějte opravdu tiše, na jaře budou
ptáci hnízdit nedaleko od vás! Na www.vcpcso.cz se můžete
o Kotrdáči podrobněji dočíst v článku pana Lukáše Kadavy.

Ale už zase zpět k naší trase! Pokračujte dál vpravo kolem
většího rybníčku (zatopená bývalá pískovna), přejeďte můstek
přes Vchynickou svodnici a dostanete se do obce Kundra-
tice. Projeďte jimi až na křižovatku se silnicí vedoucí od Hra-
dišťka a jeďte směrem na Uhlířskou Lhotu. Po 250 metrech
uvidíte vlevo lesní cestu, kterou se vydáte stále rovně, až se
dostanete na konec lesa. Tam odbočte vpravo a po chvíli uvi-
díte před sebou cíl dnešní cesty. Před vámi se objeví malá
víska Rasochy. Sjeďte dolů na křižovatku k hostinci U Lu-
terů, který bývá otevřený obvykle v pátek a v sobotu. Otvírací
doba je vždy uvedena na googlu. Osvěžení zlatavým mokem
vám třeba přijde vhod, než se pustíte do prohlídky obce. 

Název vesnice vznikl od označení větve, která se rozrůstá
na dvě části. Tak i Rasochy se rozdvojují na dva konce. První
zmínka o vsi je z roku 1352, kdy byla v majetku pánů z Rožm -
berka jako součást žiželického panství. Od roku 1547 byly
Rasochy připojeny k panství chlumeckému. Od roku 1960
jsou administrativní součástí obce Uhlířská Lhota v okrese
Kolín. O Uhlířské Lhotě se musíme zmínit, i když není sou-
částí dnešního cyklovýletu. Koncem 70. let minulého století
tam vznikla zajímavá myšlenka – uspořádat sjezd všech obcí
s názvem Lhota nebo Lehota, kterých bylo v tehdejším Čes -
koslovensku kolem 300. První sjezd se konal právě v Uhlíř-
ské Lhotě v roce 1980. V této tradici se pokračuje a Lhoty
se v pořádání sjezdů střídají.

Rasochy jsou velmi názornou ukázkou dochované polab-
ské obce s téměř neporušenou původní zástavbou a mnoha

hodnotnými venkovskými domy. Nejstarším stavením v Ra-
sochách je nejspíš dům č. 13, který pochází z přelomu
18. a 19. století. Na konci 19. století byly provedeny drobné
úpravy a v 90. letech 20. století byl dům generálně opraven
a památkově obnoven.

Na výrazném návrší stával gotický kostel sv. Havla do-
ložený roku 1354. V roce 1685 dal postavit hrabě František
Oldřich Kinský nový kostel v raně barokním stylu. Vzácný
je jeho oltář z doby kolem roku 1700 od F. M. Katterbauera.
Na oltáři je umístěn obraz sv. Havla z roku 1898, jemuž je
kostel zasvěcen. V devadesátých letech minulého století by-
lo bohužel mnoho předmětů z kostela odcizeno. 22. 7.
2007 byl kostel po rekonstrukci znovu vysvěcen spolu s no-
vým zvonem. Ten byl vyrobený ve zvonařské dílně paní Vrá-
nové-Dytrychové v Brodku u Přerova.

Cyklovýlet na Kolínsko – Rasochy

Kostel sv. Havla v Rasochách

Dům č. 13 prohlášený za památku

Historická fotografie zvonice v Rasochách

Budova staré školy
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pro žitého v socialistickém Československu.
                        Během večera plného humoru, nadsázky

i nostalgie se ocitneme spolu s hlavním hrdi -
nou – známým průšvihářem Norbertem In-
tribusem – například v socialistické do-
mácnosti, ve škole, na fotbalovém hřišti,
u splavu, v nemocnici, nebo třeba i překva-
pivě na hřbitovním sexuálním večírku. Ne-
dílnou součástí inscenace je dobová „pop
music“, vysílání Československé televize
a od borný pohled na psychický vulkanismus.

                        Režie: Robert Bellan
                        Hrají: Josef Pejchal, Jindra Janoušková, Jana

Ondrušková, Petr Borovec
                        Vstupné: 400 Kč/320 Kč

20. dubna       Třídní koncert žáků 
čtvrtek            Základní umělecké školy 
18.00 hod.       Chlumec nad Cidlinou
                        Koncert 
                       Můžete se těšit na hru na bicí nástroje pod

vedením učitele Adama Suchánka.
                        Vstupné: 100 Kč/50 Kč

22. dubna       Mach a Šebestová 
sobota           na prázdninách
17.00 hod.         Kino
                        O tom, že Mach a Šebestová jsou žáci 3. B,

kteří kdysi dostali kouzelné sluchátko, ví
v Čechách a na Moravě snad každé malé dí -
tě. Mach a Šebestová s tím sluchátkem pro-
žili nejednu dobrodružnou příhodu. A pro-
tože je sluchátko stále na světě a Mach se
Šebestovou už prošli třetí třídou a těší se
na prázdniny, je jen správné, když se za ni-
mi v novém animovaném seriálu podívá-
me. Hned na začátku je tu problém. Šebes -
tová se těší k babičce a k dědečkovi a Mach

má odjet s rodiči do Bibione. Protože ale
ma jí kouzelné sluchátko, vše se nakonec vy-
řeší a Mach, s Šebestovou, se psem Jonatá -
nem a pochopitelně i s kouzelným sluchát-
kem prožijí ty nejkrásnější prázdniny ve
Slámové Lhotě. 

105 minut         Vstupné 50 Kč /25 Kč

28. dubna       Buď chlap!
pátek                Kino
19.00 hod.         Dobrodružná komedie o jednom setká-

ní, které změní život hned několika lidem.
O ne naplněné dětské lásce a odhodlání
udělat pro ni cokoliv. Jakub Prachař, Tere-
za Ramba a Ondřej Sokol v rolích, v jakých
je diváci ještě neviděli.

                        Hrají: Jakub Prachař, Tereza Ramba, Ondřej
Sokol, Sabina Remundová, Ester Geislero-
vá, Ivana Chýlková, Igor Bareš, Naďa Kon-
valinková, David Prachař, Jakub Jenčík, On-
dřej Veselý, Filip Novák a další.

96 minut           Vstupné: 120 Kč

                                                       Veronika Vejrová, 
                                                       Klicperův dům

KLICPERŮV DŮM

3. dubna          Ženy a život
pondělí             Kino – promítání nejen pro seniory
10.00 hod.         Hlavní hrdinka Eliška je typická hodná

holka. Možná až moc. V práci jí chybí ostré
lokty a ve vztahu přebývá slepá víra. O to
akčnější je ovšem její volnomyšlenkářská,
naprosto všeho schopná sestra Ilona. Obě
slečny se společně vrhnou do budování ro -
dinného podniku, fungujícího tak trochu
„ode zdi ke zdi”, stejně jako Eliščin vztah
se samolibým populárním sportovcem Pe-
trem… Černým Petrem. „Má s tebou ten
chlapec vůbec vážné plány? Po třicítce se
hledá ženich dost těžko…“ upozorňuje Eliš -
ku její pragmatická maminka. Je tedy potře-
ba si ujasnit, zda chodí jen Eliška s Petrem
nebo i Petr s Eliškou… A splnit si sny, nej-
lépe na všech frontách. I kdyby trakaře pa-
daly. To vše za účasti rodiny a přátel, proto-
že problém jednoho je problémem všech.
A tak bojuje Eliška o Petra, Richard o Elišku,
Klára o Richarda… a maminka s tatínkem
o blaho všech.

                        Hrají: Eva Burešová, Petr Buchta, Jiří Lábus,
Veronika Freimanová, Jakub Kohák, Aneta
Krejčíková

                        Žánr: romantická komedie
87 minut           Vstupné: 60 Kč

7. dubna          Kocour v botách: 
pátek             Poslední přání
18.00 hod.         Kino
                        Do kin se vrací jeden z nejoblíbenějších

hrdinů z pohádek o Shrekovi. Má ten nej-
roztomilejší kukuč, před alkoholem dává
přednost mléku a jako šermíř je přímo ge-
niální. Kocour v botách si bude v pohádko-
vé dobrodružné jízdě plnit poslední přání.

                        Žánr: animovaná komedie
101 minut         Vstupné: 80 Kč

14. dubna        Normální debil I
pátek                Deník puberťáka  
19.00 hod.         aneb Mé dětství v socialismu
                        Divadlo
                        Východočeské divadlo Pardubice
                        Jedná se o retro komedii, kdy základem

vyprávění jsou příhody z autorova dětství

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
DUBEN 2023

Rezervace e-mail:  klicperuvdum@chlumecnc.cz
                               knihovna@chlumecnc.cz

Předprodej: Turistické informační centrum Chlumec n. C., v budově městské knihovny, 
Jungmannova 61, Chlumec n. C., po–pá dle otevírací doby Turistického informačního centra.

Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením dle stávajícího programu.

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace tel.: 602 717 410, 777 486 698, 

po–pá 8.00–16.00 hod.



stánků atd. V mnoha zemích hrají v tento den divadla
zdarma.

Světovému dni divadla předchází Světový den divadla
pro děti a mládež (20. března) a Světový den loutkářství
(21. března). 

I my v Klicperově domě oslavíme tento významný me-
zinárodní svátek bohatým programem v neděli 26. března
2023. Všichni jste vítáni, začínáme ve 14 hodin!
               Veronika Vejrová 
               Klicperův dům
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Na 9. kongresu Mezinárodního divadelního ústavu (In-
ternational Theatre Institute – ITI), nejvýznamnější mezi-
národní nevládní divadelní organizace pro scénická umě-
ní, který se konal v červnu 1961 ve Vídni, navrhl předseda
finského střediska ITI Arvi Kivimaa (6. 9. 1904 – 18. 4.
1984) jménem finských a všech skandinávských divadel-
níků vyhlásit jeden den v roce jako Světový den divadla.
Smyslem a cílem tohoto Svě-
tového dne divadla je přimět
divadelníky na jevištích i obe -
censtvo v sálech k zamyšlení
nad posláním a úlohou divad-
la, vyjádřit solidaritu divadel -
ní ků celého světa, podpořit
jejich úsilí o prosazování zá-
kladních morálních a spole-
čenských vlastností umělec -
kými prostředky, napomáhat
myšlenkám mírového soužití
a vzájemného porozumění me -
zi národy.

UNESCO tuto iniciativu
přijalo, stanovilo datum toho-
to Dne na 27. března (den za-
hájení přehlídky „Divadlo ná-
rodů“ v Paříži) a zařadilo jej
do svého Kalendáře výročí.
A tak od roku 1962 je tento
svátek divadelníků slaven kaž -
dý rok rozmanitými způsoby,
prostřednictvím ITI středisek
nyní již ve více než 100 zemích
světa.

ITI požádá každoročně ně -
kterou z významných světových
divadelních osobností k na-
psání Poselství, které je pak
čteno dne 27. března ve všech
divadlech na celém světě. Prv-
ní Poselství ke Světovému dni
divadla napsal francouzský bás -
ník, divadelník, filmař a grafik
Jean Cocteau (5. 7. 1889 –
11. 10. 1963) v roce 1962.
Dramatik Václav Havel (5. 10.
1936 – 18. 12. 2011) byl jeho
autorem roku 1994. 

Mezinárodní poselství je
přeloženo do více jak 50 jazy-
ků. Toto Poselství bývá nejen
čteno v divadlech, ale publi -

 ko váno v tisku, přenášeno rozhlasem a televizí. Často jsou
s tímto dnem spojena i speciální divadelní představení
(např. charitativní benefice) a oslavy, zahájení divadelních
festivalů, sympozií a konferencí, vyznamenávání hereckých
osobností, dramatiků apod. V průběhu let se zrodily i ně -
které další originálnější iniciativy: vydávání speciálních
poš tovních známek a razítek k tomuto dni, plakátů, pro-
hlídky divadel pro veřejnost. V některých zemích se Svě -
tový den divadla slaví různý mi divadelními přehlídkami
celý týden, soustřeďují se k to mu to datu významné premié -
ry či otevře ní nových diva delních budov, sálů, kulturních

O SVÌTOVÉM DNI DIVADLA  

PRODEJ POZEMKŮ SKALKA I POKRAČUJE
SPOLEČNOST STING investiční fond, a.s. nabízí další pozemky pro rodinné domy v lokalitě SKALKA I. 

Výměry pozemků a cena
V této etapě prodeje mohou zájemci vybírat z 10 parcel s výměrou od 608 m2 až po výměru 1056 m2

v ceně 2.990,‐ Kč za 1 m2 včetně DPH. 

Informace k projektu
Výstavba inženýrských sítí v lokalitě SKALKA I byla ukončena v roce 2022. Projet výstavby je v ko‐
nečné fázi. V roce 2023 budou dokončeny stavební objekty sadových úprav a poslední vrstvy ko‐
munikací a příjezdových cest. 

Které inženýrské sítě budou přivedeny k pozemku:
pozemky v lokalitě SKALKA I budou napojeny na:
§ vedení elektrické energie zakončené pojistnou skříní s hodnotou hlavního jističe 25 A, 
§ splaškovou kanalizaci zakončenou kontrolní šachtou umístěnou za hranicí každého pozemku
§ veřejný vodovod zakončený přípojkou vody ve vodoměrné šachtě za hranicí každého pozemku
§ rozvody datové sítě umožňující připojení pro telefonní a datové služby INTERNETU
Komunikace budou odvodněny dešťovou kanalizací a bude vybudováno veřejné osvětlení. Příjez‐
dové cesty uvnitř lokality budou provedeny vč. sjezdů na každou parcelu.

Zájemci mohou kontaktovat zástupce investora pro prodej na níže uvedeném kontaktu: 
STING investiční fond s proměnným základním kapitálem, a.s.
Michal Orliv
Tel.: 724 620 124
E‐mail: michal.orliv@rksting.cz

Josef Pejchal, herec Vý cho -
do českého divadla v Pardu-
bicích, poskytl rozhovor, kte -
rým vás zve me na divadelní
hru Normální debil 1. Tu uvi -
díte v Klicperově do mě v pá -
tek 14. dubna 2023.

Dětství a mladá léta jste pro -
žil v Českém Krum lově. Učil
jste se na housle, zpíval, tan -
coval, hrál, navštěvoval kon-
certy, divadlo. Byl to vliv pro -
středí, ve kterém jste žil nebo sehrály roli dědičné
vlastnosti při dalším Vašem směřování? 

Abych dokázal objektivně odpovědět, musel bych mít vět-
ší vhled do genetiky a zhodnotit své predispozice v tomto
smě ru. Ale jisté je, že mě „utvářelo“ prostředí, rodina, okolnosti
a příležitosti. Krásné dětství v milovaném městě a v rodině, to
mne nasměrovalo dál do života. Takové štěstí nemá mnoho
lidí kolem nás.

Letos slavíte 20 let na scéně VD Pardubice. Je na co
vzpomínat a co pro Vás toto výročí znamená?

Výročí se slaví a vzpomínky zapadají. Nepočítám věk, ne
proto, že bych se bál života a jeho stárnutí, ale protože tahle
čísla jsou orientační. Moudrost, dobrota a láska není o věku,
ale o celoživotním snažení. Ať je jakkoliv krátký/dlouhý. Dnes
jsem tady (vidíte, už to bude 20 let v pardubickém divadle ☺)
a zítra mohu být úplně někde jinde. To je život. 

Jste členem fotbalového mužstva osobností kultur-
ního a sportovního života Real Top Praha, hrajete
bridž. Rozvíjíte tímto Vaše další dovednosti nebo je
to pro Vás forma odpočinku?

Děkuji za otázky. Bohužel nejsem pravidelným členem
Real Top Praha, protože už název napovídá, že na pravidelné
trénování a hraní s kluky není potřebný čas. Občas se s někým
z nich potkám a mám radost, ale pravidelně sportuji právě
v Pardubicích. A tam máme také dobrou partu. Do Prahy jez-
dím rád, ale téměř vždy za prací, většinou do dabingu. Bridge
hraji vzácně s rodinou (manželka i její rodiče jsou shovívaví
hráči) a někdy na cestách nebo před spaním hraji on-line. Pro
mne je hraní (divadlo, sport, karty atd.) především společenská
a společná zábava.

Celým životem Vás provází víra. Je Vaším zdrojem
čerpání síly k životu?

Každý den si musím svou víru kritizovat a obhajovat sám
před sebou. Co se daří a co jsem pěkně „zvoral“ a takhle to dělat
dál. Naštěstí v tom nejsem sám (což je paráda!) a o tom je vlast -
ně víra a ta posila do každodenního života, jak jste se ptala.

Průšvihář Norbert Intribus, kterého hrajete v jednič-
ce Normálního debila, tráví dětství a pubertu v pozd-
ním socialismu. Rozšířila Vám tato role povědomí
o životě v socialistickém Československu?

Mé dětství bylo krásné, jak jsem psal už dříve. A to je
určitě spojeno i se šťastným zapomínáním věcí špatných, hor-
ších nebo dokonce socialistických a komunistických. Bert
mi připomíná lidskost, která byla ve všech dobách a na ni,
během hraní této retrokomedie, rád narážím. Retro prostředí,
kostýmy, hudba, rekvizity jsou fajn, ale bez lidí je to prázdné
a zbytečné. Na lidi a jejich dobrotu a statečnost v běžných
věcech a v tak těžké době zapomenout nechci nikdy. I dnes
je doba náročná, a co platí a cení se, je právě ta ochota bo-
jovat s nepřízní věcí, solidarita a dobré srdce. 

Od premiéry uplyne na podzim sedm let. Retroko-
medie stále baví, vyvolává řadu vzpomínek, mladí za-
se vidí, v čem vyrůstali jejich rodiče. Pamatujete si
z té doby nějaký okamžik ze svého vlastního života?

Vzpomínám na slib jisker, povinné pionýrské tábory a ná-
stupy, lampiónové průvody do letního kina na pohádky Jen
počkej, zajíci! a na prvomájové průvody s alegorickými vozy.
To jsou spíše úsměvné vzpomínky. Pak mám i jiné, ale tam
už místo na úsměv chybí. A těch bylo, v té době spojené s ko -
munismem, bohužel více.

Vytvořil jste dlouhou řadu divadelních, filmových
a seriálových postav, mnohé jste daboval. Přistih-
nete se, že porovnáváte vlastnosti ztvárněné postavy
se svými?

Neporovnávám, alespoň ne vědomě. To můj život, mou
osobu, vzpomínky a emoce propůjčuji postavám, které na
umělecké cestě potkávám. A také ony žily, milovaly a dělaly
chyby jako já. Proto si můžeme být blízcí, skrze „běžný“ život.

Děkuji za Vaše odpovědi a velice se těšíme na Vaše
vystoupení.

Také děkuji a přeji všem čtenářům hezký den a večer,
pokud ho budou chtít prožít společně s námi! 

Pepa „Bert Intribus“ Pejchal

               Veronika Vejrová, referentka
               Klicperův dům

DIVADELNÍ SEZONA 2023
Rozhovor s hercem Josefem Pejchalem
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Spolek za vaše práva z. s. ve spolupráci s Městskou knihov -
nou Chlumec nad Cidlinou a advokátní kanceláří Mgr. Ja kub
Šťastný vás zve na přednášku „Práva a nároky občanů v těžké
životní situaci.“ Cílem setkání je poskytnout lidem informace
o možnostech pomoci z řad města, neziskových organizací a ad -
vokátních kanceláří.  

Přednáška se koná 4. 4. 2023 v městské knihovně
od 16.00 hodin.

V první části představíme obecenstvu systém dostupné
a bez platné podpory, na kterou má každý z občanů nárok. In -

formace se týkají především vlivu legislativy na nájemní vztahy,
vlivu legislativy na škody způsobené třetí stranou a strategie
splácení dluhů.

Všechny tyto oblasti života jsou spolu úzce propojené, a pro -
tože žádný úředník ani dobrovolník nesmí dle zákona dávat
„práv ní rozbor“ či jiná „odborná právní stanoviska“, bude při-
zván do druhé části advokát Jakub Šťastný, který poskytne bez -
platně své znalosti pro vaše otázky a na názorných příkladech
odhalí zkušenosti z praxe, které lidem dokáží pomoci v jejich
životní situaci.

Pøednáška v městské knihovně

V počátečních měsících letošního roku jsme pro vás v Klic -
perově domě sestavili tematicky a žánrově různorodou nabíd -
ku, která je složena ze zavedeného a žádaného repertoáru, tedy
tak, jak jsem slíbila. Nově zařazujeme v dopoledních hodinách
promítání zajímavých filmů pro seniory za snížené vstupné. Na
tyto filmy pro seniory si však může vstupenku zakoupit každý
bez rozdílu věku.

To, že přemýšlíme a s respektem k našemu publiku utváří -
me program, stvrzuje současný trend zvyšující se návštěvnosti.
V měsíci lednu 2023 vidělo sedm představení (beseda, přednáš -
ka, divadlo, 2x film, 2x koncert) celkem 698 diváků a to jsme
ještě film Grand Prix promítali poprvé již v prosinci 2022 pro
žáky 6. až 9. tříd ZŠ Chlumec nad Cidlinou. Průměr na jedno
lednové představení dosáhl téměř jednoho sta ná vštěvníků.
Nej úspěšnějšími byly dva Novoroční koncerty ZUŠ Chlumec
nad Cidlinou s počtem 193 a 162 posluchačů, pak Ryzí amaté -
ři Di vadelního spolku Obědovice se 177 diváky.

Únorová představení naplnila naše očekávání pro tento rok
o počtech osob v hledišti. Nejzdařilejší byla talk show Na kus
řeči s Miroslavem Donutilem s 259 diváky, poté Švagřičky, aneb
příbuzné si nevybíráme v provedení našeho Divadelního sou-
boru Klicpera s účastí 194 návštěvníků, divadelní představení
Benátky pod sněhem společnosti Pantheon production vidělo
193 diváků a animovaný rodinný film Zoubková víla 128 divá -
ků. Sedm únorových představení (talk show, 4x kino, 2x di -
vad lo) zhlédlo 963 návštěvníků, tedy přijatelný průměr 137 na
jedno představení. Občas si povzdechnu, když do dvoustovky
obsazených míst v hledišti zůstane několik prázdných sedadel,
proč ti diváci k nám nepřišli, proč si to rozmysleli, nepřihodilo
se jim něco? 

Pro představu, plné vstupné na všech sedm představení
v lednu 2023 stálo celkem jednoho návštěvníka 600 Kč, v úno -
ru 2023 rovněž na sedm představení 1 320 Kč. Na nižší ceny
za vstupné dosáhnou vždy držitelé divadelního předplatného
na rok 2023 a návštěvníci filmových představení v rámci věr-
nostního programu. Snížené vstupné nabízíme jako bonus se -
niorům, studentům a osobám se zdravotním postižením. Tuto
přednost mají i děti na dětská představení, výhodnou cenu
vstu penky využívá jejich doprovod.

Chlumecké obecenstvo je pro nás váženým a důležitým part -
nerem, rádi bychom však měli více našich příznivců z řad kul-
turní veřejnosti v okolních obcích. Publikum je celkem slo žitý

a někdy nepředvídatelný organismus. Jeho spokojenost a čet-
nost je nadmíru křehká disciplína. Obecenstvo je jednou pá-
nem, který nás miluje a zítra se ke své lásce otočí zády. Po -
tlesk publika je krví pro účinkujícího, naopak lhostejní diváci
působí jako pomalý jed. V pracovním týmu Klicperova domu
bychom byli nadšeni, kdyby se i vaší zásluhou počty návštěv -
níků postupně rozšiřovaly.

Práce s publikem je důležité téma pro dlouhodobou kon-
cepci i příležitostné projekty. A že je publikum nedílnou a ne -
postradatelnou součástí kulturní programové nabídky Klicpe -
rova domu (KD), dokazují naše cíle při jeho získávání:
§ stálí návštěvníci – pravidelně představení navštěvují, jsou loa -

jální a sympatizují s KD
§občasní návštěvníci – vnímají a zajímají se o aktivity KD a pří -

ležitostně se jich účastní
§potenciální cílení návštěvníci – KD usiluje o jejich zapojení

mezi stálé či alespoň občasné návštěvníky, ale nedaří se je vždy
oslovit vhodnou nabídkou nebo KD ani neznají

§potenciální necílení návštěvníci – není usilováno o jejich za-
pojení, ale při aktualizaci programové nabídky pro zacílení
na předchozí skupiny se jimi mohou stát.

Obecenstvo je celek složený z jednotlivých diváků. Návště -
va představení zahrnuje pro diváka kromě samotné účasti
i před chozí rozhodnutí o dobrovolném začlenění se do určité
formy komunikace podle druhu představení. O publiku, které
nás pod poruje, víme vše, ale netušíme skoro nic o lidech, kteří
k nám nechodí, a proto je důležité zaměřit pozornost právě na
ně. Výstižně popsal v roce 1963 tento věčný boj Václav Havel
(z dopisu Alfrédu Radokovi): „Divadlo by mělo útočit na celou
bytost diváka, zasahovat ji odkrýváním a ana lýzou neznámé
prav dy, provokovat jeho fantazii, nutit domýšlet věci, zaintere -
sovat na problémech, nutit a vyzývat k spo luúčasti, spolupro-
žitku, ke spolupráci.“

Těší nás, že jste s námi, přijďte, jistě budete spokojeni. Di-
vadlo sice nezmění svět, to není jeho úkol, ale dokáže člověka
vytrhnout, motivovat, nadchnout, rozesmát nebo rozplakat, pro -
s tě mu ukázat, že svět je krásné místo k žití, že má cenu bojo -
vat, má cenu mít rád, anebo třeba dokázat ně kdy říci ne. A ne -
jde jen o divadlo…

Považuji naše obecenstvo v celé nabídce Klicperova domu
za partnera a ne jen za pasivního spotřebitele.

Veronika Vejrová, Klicperův dům

PRO CHLUMECKÉ OBECENSTVO  
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Zážitky z lyžáku
Každoroční událostí, které se účastní 7. ročníky, je lyžař-

ský kurz. Tentokrát byl z důvodu velkého počtu žáků rozdě-
len do dvou turnusů.

První turnus se uskutečnil od 29. 1. do 3. 2. V neděli jsme
vyjeli směr Dolní Dvůr. Ubytovaní jsme byli na chatě U Jirky.
První den lyžování nás učitelé rozdělili do 3 skupin od nej-
lepších lyžařů až po nelyžaře.

Super bylo, že už druhý den zvládli ti, co stáli na lyžích
poprvé, sjet kopec. Ve středu jsme měli
od lyžování odpočinek. Dopoledne část
z nás jela na běžky a druhá část pod-
nikla koulovačku a stavění sněhuláka.
Odpoledne jsme se vyjeli zrelaxovat do
nového aquacentra ve Vrchlabí. Zase
tu byla varianta i pro ty, kteří se koupat
nechtěli. Ti na chatě procvičili mozkové
buňky při hře jméno, město.

Poslední lyžovací den nám učitelé zpe -
střili závodem ve slalomu na čas. Večer
nás čekalo překvapení v podobě diskoté -
ky. Zároveň jsme se během týdne i něco
přiučili. Během týdne jsme měli také růz -
né užitečné přednášky o KRNAPu, první
pomoci, ale také o lyžařském vybavení.

Děkujeme paní učitelce Štarmano-
vé, panu učiteli Maslákovi, panu učiteli
Šimůnkovi, panu učiteli Lehkému a pa-
ní učitelce Mahrové za trpělivost, kterou
s námi měli.

Za třídy 7.A a 7.C,
Tereza Svatoňová

Chlumecká škola se hlásí
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„Kristián si ve svém menu vybral použití piva do polévky.
Při prvním ochutnání této pivní polévky jsem měl pocit, že
je hořká, nicméně jsem si chtěl dát ještě jednu lžíci, pak další
a další. Chuť pivní polévky pro mě byla do té doby neznámá,
nicméně to byl nejsilnější chuťový zážitek z celé soutěže.
A z pozorování ostatních degustátorů jsem měl pocit, že to
mají podobné“, řekl vedoucí učitel Milan Novák, který Kristiá -
na na soutěž do Brna doprovázel.

„Velmi si cením všech našich žáků, kteří mají odhodlání
toto krásné povolání dělat a mají chuť se utkat a porovnat
v různých soutěžních kláních. Proto Kristiánovi držme palce
v bitvě o možný postup mezi závěrečných šest finalistů, což
by byl nesmírný úspěch, a řekněme i něco, co se pro naši ško-
lu rovná téměř science-fiction“, uzavřela své hodnocení Ve-
ronika Větrovská.

Další nadaný student oboru Kuchař – číšník vyučovaného
Střední školou technickou a řemeslnou Antonín Pešek byl
vybrán a zapojil se do soutěže KU YOUNG CHEF 2023. Této
soutěže se zúčastnili mladí kulinářští talenti z celé Čes ké re-
publiky. V nominačním kole, které se konalo 21. února 2023
v profesionálním studiu Kulinářské akademie GROSSETO
pod dohledem několika odborných porotců, se utkalo celkem
24 soutěžících z 15 škol vyučujících gastronomic ké obory.

„Tondu čekaly čtyři soutěžní úkoly, francouzská omeleta,
pošírované vejce s holandskou omáčkou, filetování a přípra -
va mořského vlka a kuřecí supreme s žampionovým velouté.
Musím říct, že se zadaných soutěžních úkolů zhostil velmi
zodpovědně a koncentrovaně. Přesto, že bodové hodnocení
na finále nestačilo, Tonda coby žák teprve 2. ročníku získal
další cenné zkušenosti do svého profesního života a celou
soutěž si užil“, hodnotila účast žáka SŠTŘ vedoucí oborová
učitelka Veronika Větrovská.

Střední škola technická a řemeslná Nový Bydžov byla
spolu se SŠGS Nová Paka a SŠGS Trutnov jednou ze tří škol
Královéhradeckého kraje, které absolvovaly v týdnu od 31. říj -
na do 4. listopadu 2022 natáčení s televizí PRIMA. Pořad,
která v rámci tohoto natáčení vznikl, se nazývá „Prostřeno
speciál“ a byl jakousi sondou do gastronomické výukové ku -
chyně jednotlivých středních škol, které vyučují obory s tím-
to zaměřením. Celkem se jich tohoto soutěžního natáčení
zúčastnilo pět, vedle těch krajských také školy ze Žamberka
a Poděbrad.

„Byla jsem oslovena produkcí televize, jmenovitě panem
Hrubým, s tím, že nám účast v této žákovské reality show
byla nabídnuta. Určitě jsme účast zvažovali, radili jsme se
v managementu školy a nakonec padlo rozhodnutí – jdeme
do toho“, zavzpomínala Veronika Větrovská, vedoucí chlu-
meckého střediska a zároveň vedoucí učitelka oboru Ku-
chař-číšník.

Volba padla nakonec na Kristiá na Do-
stála, který po úspěšném ukon čení kuchař-
ského oboru nyní studuje 1. ročník ná-
stavbového oboru Technologie potravin.

„Kristiána jsme vybrali pro jeho kreativi -
tu a zapálení pro obor, on byl pro tuto pro-
fesi rozhodnut již od 8. třídy, je to slušný a flexibilní chlapec,
který je zároveň zařazen do vnitřního systému práce s ta -
lentovanými žáky, který nazýváme Interní akademie SŠTŘ“,
komentovala tuto volbu Veronika Větrovská. „On nám řekl,
když do toho půjde škola, půjdu i já a toto jeho odhodlání
roz hodlo pro něho“, dodala vedoucí střediska.

„Byli jsme velmi zvědaví, až v televizním vysílání uvidíme
reálný výsledek celého natáčení, což proběhlo začátkem úno-
ra 2023“, vrátil se k počátkům soutěže ředitel školy Vladimír
Blažej.

„Zvolili jsme určitě zajímavé menu, jsme rádi, že jsme vy -
užili i nabízený regionální produkt“, sděluje Daniel Pošík,
instruktor žáků oboru Kuchař-číšník, který vede smluvní pra-
coviště hotelu CLASSIC v Novém Bydžově. 

„Zahájili jsme spolupráci se Zemědělským svazem a ZAS
Mžany týkající se implementace sumečka afrického do gastro-
nomie, dokonce jsme stvořili i kuchařku s těmito recepty“, in -
formuje Lenka Vopátková, učitelka odborného výcviku, která
se rovněž na Kristiánově přípravě podílela.

Účast žáka školy Kristiána Dostála v tomto natáčení by-
la dalším vkladem školy do celého systému propagace obo-
ru Kuchař-číšník už i vzhledem k tomu, že v současné době
začínají na trhu práce chybět lidé s touto vzdělanostní struk-
turou.

„Věříme, že tento pořad měl vliv na rozhodovací procesy
žáků základních škol a jejich rodičů, naší motivací je býti ško-
lou, která dává svým absolventům reálné základy pro úspěšný
výkon budoucího povolání a nikoliv pouze těžko využitelné
marketinkové a PR sliby“, uzavřel cíle školy týkající se účasti
v tomto projektu ředitel školy Vladimír Blažej.

A jaký byl výsledek?
Pro novobydžovskou školu skvělý – Kristián Do-

stál zaujal v hodnocení soutěžících první příčku spo -
lu s kolegou Davidem Johánkem ze SŠGS Nová Pa-
ka a jeho výkon sledovaly na televizních obrazovkách
tisíce diváků. A co více – v diváckém hlasování repre-
zentant SŠTŘ triumfoval a podle výsledků mu televiz-
ní příznivci této soutěže řekli – byl jsi nejlepší…

Po úspěchu žáka Střední školy technické a řemeslné
Nový Bydžov Kristiána Dostála v pořadu „Prostřeno speciál“
nepřišel zasloužený oddych, ale naopak na něho o jarních
prázdninách 14. února 2023 čekala další výzva určená pro
mladé a talentované kuchaře. Novou soutěž pro studenty
gastronomických škol i nadšené amatéry totiž vyhlásil Ro-
dinný pivovar Bernard pod názvem BERNARDCHEF.

„Naším cílem je vyhledat a podpořit fortel, originalitu
a kreativitu talentovaných kuchařů. A také podpořit výuku
tohoto oboru, poptávka po kvalitní gastronomii totiž roste
a dobře připravený kuchař je pro restauraci pokladem,“ po-
pisuje motivy pro uspořádání soutěže spolumajitel pivovaru
a velký vizionář Stanislav Bernard.

„První část soutěže byla korespondenční, soutěžící vypra-
coval menu o čtyřech chodech, přičemž v jednom z chodů
musel použít pivo Bernard. Osloveny byly dvě stovky čes kých
a slovenských gastronomických škol a autoři 18 nejlepších
menu postoupili do semifinále, které se konalo v gastrono-
mickém centru KULINER v Brně. Mě osobně velmi těší postup
našeho reprezentanta do semifinále a spolupráce s týmem
BANGUET SOUS-VIDE, který nám pomohl velmi propraco-
vané a zajímavé tradiční staročeské menu sestavit a Kristiána
společně s námi na soutěž připravit“, řekla vedoucí oborová
učitelka Veronika Větrovská.

Mladí kuchaøi ze SŠTŘ 
pronikají mezi republikovou 

juniorskou špičku

„Rallye Dakar se konala počtvrté v řadě v Saúdské Arábii.
Tentokrát se jela od západního pobřeží k východnímu, což
přineslo obrovskou výzvu – 70 % etap se jelo na nových úse -
cích.(…) Start se konal už na Silvestra, cíl závodníci pro-
tnuli 15. ledna 2023. (…)

Čtrnáct velice náročných etap, 7500 kilometrů
tratě se startem od pobřeží Rudého moře a s cílem
ve městě Dammám na pobřeží Perského zálivu, osm-
desát sedm startujících v kategorii Dakar Classic

2023, písek, kamení, duny a zase písek. Občas šílené
počasí. To je stručná charakteristika nedávno skončené
soutěže. Czech Samurajs Team přivezl ze Saudské Arábie
skvělý výsledek. Ondřej Martinec s Gabrielem Žúborem
skončili celkově na sedmatřicátém místě jako nejlepší česká
posádka, přestože byli na Dakaru nováčky. Ollie Roučko-
vá (čtyřnásobná účastnice Rally Dakar) s Jiřím Kopřivou
(absolutní nováček) pak obsadili jedenapadesátou příčku
a jako „třešničku na dortu“ získali pro tým beduína a me-
daile za skvělé třetí místo v kategorii H0 pro vozy s nízko-
objemovými motory. (…)

Účast obou posádek byla umocněna spojením s projek-
tem Mechanic Academy ve spolupráci se SŠTŘ Nový
Bydžov.

Automobilní vzdělávání na této škole, má dlouholetou
tradici. Vyučují se zde tříleté učební obory, obory s výučním
listem: automechanik, autoelektrikář, řidič nákladní a osob-
ní dopravy. A také zde je čtyřletý obor s maturitní zkouškou,
který se nazývá technik silniční dopravy. Filip Bajora je ab-
solventem právě tohoto oboru. V rámci studia si udělal vý-
uční list na automechanika. A právě on se stal tím vyvoleným

SŠTŘ Nový Bydžov měla 
zastoupení na slavném Dakaru
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a odjel s týmem na Dakar. Dejme teď slovo jemu a také učiteli
odborného výcviku Tomáši Hovorkovi, který má velké zku-
šenosti z týmu Škoda Motorsport.“ (cit.: Pavel Vydra, Czech
Samurais, pozn. aut.)

Filipe, jak sis Dakar užil, a jsi rád, že jsi byl vybrán
do takové závodnické společnosti?

Dakar jsem si moc užil a jsem neskutečně rád, že jsem
byl vybrán. Odvezl jsem si mnoho hezkých vzpomínek, zá-
žitků a zkušeností. Chtěl bych zároveň poděkovat mnoha
lidem, kteří se na tomto projektu podíleli. Zejména panu
učiteli Hovorkovi, panu řediteli Blažejovi a panu Červíčkovi,
který nám poskytl finanční podporu. Jedno velké díky také
patří celému týmu Czech Samurais a LoStav Racing teamu.

Baví tě rally, chtěl bys někdy tento sport zkusit za vo-
lantem nebo jako spolujezdec?

Rally mě moc baví. Mám rád Dakar, šampionát WRC, ale
i závody do vrchů a podobně. A asi jako každý bych si jednou
chtěl také nějaký speciál projet.

Jak hodnotíš umístění (úspěch) posádek Czech Sa-
murais teamu?

Z umístění obou posádek mám radost. Ollie s Jirkou do-
jeli na hezkém třetím místě i přes nějaké komplikace, jako
byla například prasklá palivová nádrž nebo utržený tlumič.
Ondra s Gabrielem dojeli také na hezkém místě. Byl to pro
ně první Dakar a ani jim se nevyhnuly komplikace spojené
s autem, ale i přesto skvělé umístění. Celý závod byl velmi
náročný, oběma posádkám patří velký obdiv a gratulace. 

Oprava (práce), která pro tebe na Dakaru byla nejtěžší.
Nejtěžší podle mě byla výměna čerpadla a vyčištění pa-

livové nádrže, ani ne kvůli té práci, ale z toho důvodu, že
jsme skončili s prací někdy okolo druhé hodiny ranní. Zá-
roveň tu noc byla zima, pršelo a my jsme vstávali po 2 ho-
dinách spánku.

Stihl jsi vnímat okolo sebe hvězdy motoristického
sportu – Loeba, Sainze a další?

Ano, stihl. Když byl čas, měl jsem příležitost prohodit pár
slov například s Al-Attiyah nebo s Lopraisem.

Chtěl bys znovu na Dakar a co jsi pro to schopen
udělat?

Ano, na Dakar bych se rád znovu podíval a přispěl svou
prací při servisu a opravách.

Další otázky směřovaly k Tomáši Hovorkovi.

Srovnejte rozdíl mezi „mechaničením“ ve Škodě Mo-
torsport a teď na Dakaru.

Opravy při WRC se řídí jinými pravidly, na servis máte
předem stanovený čas třeba, 30 min, a v té době musíte vše
stihnout. Vyměnit převodovku, turbo brzdy atd. Takže je to
dost náročné na rychlost a preciznost práce. Zato při dálko-
vých rally není ten časový pres tak velký, zato je ta činnost
dlouhodobá. Závody trvají třeba 14 dní. 

Měl jste z něčeho, co se týče techniky obou vozů,
obavy?

Obavy byly, protože jsem neměl možnost se s vozidly do-
statečně seznámit, a přece jenom se jedná o historické vozy,
které mají za sebou již přes 20 let provozu. 

Jaký byl Váš nejsilnější zážitek z letošního Dakaru?
Nejsilnější zážitek byl asi první vstup a projití prvního bi-

vaku, pro mě tedy návrat do vrcholového motorsportu. A sa -
mozřejmě nemohu zapomenout na cílovou rampu, když obě
auta úspěšně projela cílem.

Co bylo z hlediska technických zásahů nejtěžší a bu-
de na autech po skončení soutěže hodně práce?

Nejtěžší byla asi oprava palivového systému u samuraje.
Auta nejsou po závodech výrazně poškozena, ale bude po-
třeba vyřešit slabší místa, která se projevila v průběhu závo-
du. Třeba palivový systém nebo upevnění karosérie k rámů. 

Jaké vozy ze startovního pole Dakar Classic vás za -
ujaly?

Dakar Classic je dost rozmanitý na různorodost vozu
a všechny jsou nějakým způsobem zajímavé. Mezi nejza jí -

 ma vější bych řadil urči -
 tě Porsche a dvou   mo   -
to  rový Daf. 

Neláká Vás sednout
si za volant při ně-
jaké další soutěži?

Určitě mě tato mož   -
nost láká, a když by se
nějaká příležitost na-
skytla, tak bych ji asi
využil.

Děkujeme za od -
 po  vědi, reprezenta-
ci a do budoucna
přejeme spou  stu dal -
ších takových příle-
žitostí.

Mgr. Vladimír Blažej

Základní speciální škola se nachází v Městci Králové na
náměstí, hned se pozná, protože má celoročně ozdobená
okna. Její umístění je pro dojíždějící děti výhodné, protože
autobusová doprava má zastávky v těsné blízkosti. 

Výhodou je i to, že je to malá rodinná škola, která posky-
tuje základní vzdělání žákům se speciálně vzdělávacími po-
třebami, které jim znemožňují vzdělávání na běžných základ-
ních školách. Navštěvují ji žáci se zdravotním postižením,
se sníženými rozumovými schopnostmi v kombinaci napří-
klad s autismem, kombinovanými vadami, poruchami koncen -
trace, logopedickými nedostatky, hyperaktivitou, tělesným po -
stižením i psychiatrickými diagnózami. Společné mají všech ny
děti to, že výuka ve větších kolektivech jim nevyhovuje.

V současné době má škola dvě třídy s lehkým mentál -
ním postižením, jednu třídu pro žáky se středně těžkým po -
stižením, jednu třídu přípravného stupně a jednu „mixova -
nou“ třídu. Tj. třídu, složenou ze žáků s i bez mentálního
postižení.

Předností školy je především to, že má malý počet žáků
ve třídě; individuální přístup a možnost vzdělávání podle in-
dividuálního vzdělávacího plánu; přítomnost párového peda-
goga a asistentů ve výuce; kompenzační a rehabilitační po-
můcky; předměty speciálně pedagogické péče – logopedii;
výuku s prvky dopravní výchovy; využití i-Padů, interaktiv-
ních tabulí, robotických hraček a počítačů nejen ve výuce;
ranní a odpolední družinu; kanisterapii; školní pozemek;
cvičnou kuchyni; keramickou pec; školní dílnu; bezbariérové
sociální zařízení a mnoho dalšího.

Škola pro žáky pořádá řadu projektových dnů, které staví
na zážitcích, lektoři přivážejí různá zvířata, materiály, před-
měty, ukazují je dětem a vyprávějí jim o nich. Jsou pořádány
i výlety do zámků, zoo, parků apod., na tyto prožitky pak na-
vazují paní učitelky při svých hodinách a prohlubují tak teo -
retické znalosti s praxí.

V jarních měsících škola pořádá zápisy, Den otevřených
dveří a velikonoční výstavu. 

Přijďte se podívat a osobně se přesvědčit, že naše škola
je pro vaše děti ta pravá! Jste srdečně zváni.
                                                Mgr. Romana Tůmová
                                                ředitelka školy
                                                www.zs-mesteckralove.cz

Městecká škola, 
to je ta pravá – malá a rodinná…
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Ve zdravém těle zdravý duch
V naší školce máme pohyb rádi. Věnujeme se mu běžně

každý den v pravidelných pohybových chvilkách, ať už for-
mou hry nebo cíleného cvičení. Z pohybu máme radost, za-
žijeme při něm spoustu zábavy a zároveň utužujeme svoje
zdraví.

Za účelem hlubšího pohybového rozvoje se již několik
let, vždycky na jaře, účastníme uceleného programu sportov-
ní přípravy pod názvem Sportovní školička. V průběhu sed-
mi týdnů se všestranně rozvíjíme pod vedením skutečných
odborníků – zkušených sportovních trenérů s kvalifikací.

A tak se seznamujeme se základy florbalu, košíkové, fot-
balu, základy gymnastiky, cvičíme na nářadí, závodíme v tý-
mech, atd.

Letos ale, oproti minulým létům, kdy jsme cvičili v chlu-
mecké sokolovně, si můžeme školičku ještě lépe užít. Přesu-
nuli jsme se totiž do důstojnějších a hezčích prostor. Cvičíme
ve Slavíčkově sportovní hale, kde je prostředí pro nás i trené -
ry celkově vlídnější, čistší a světlejší. Takže „Sportu zdar!“

A ještě nesmíme zapomenout na jednu věc. Ve dnech
2. 5. 2023 a 3. 5. 2023 proběhne zápis nových kamarádů do
naší mateřské školy. A jestli nevíte, co vás u nás čeká a na

co se u nás můžete těšit, přijďte se podívat. Dne 6. 4. 2023
od 9.00 hodin do 11.00 hodin bude naše školka otevřená pro
všechny zvědavé děti a jejich rodiče. Moc se na vás těšíme.

MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz
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Odehnat a zkrátit zimu, přivolat jaro a sluníčko – to
mají za úkol masopustní zvyklosti. Masopust (neboli ostat-
ky či fašank) je dobou veselí, tance a hodování, což jsou
samé prima věci. A protože jsme se všichni z MŠ U Zámku
těšili na 1. chlumecký masopustní průvod masek a už jsme
se nemohli dočkat, rozhodli jsme se trochu rozveselit už
předem.

Ve třídách jsme si vysvětlili, jak se slavil masopust dříve,
jaké zvyky a obyčeje mu předcházely a jaké masky jsme mohli
potkat v masopustním průvodu. Obchůzku po městě jsme
z praktických důvodů s dětmi neabsolvovali, ale společnou
maškarádu – karneval – jsme si i tak dost užili. Paní učitel-
ky s dětmi se pořádně „zamaskovaly“ a při tanci a nejrůz-
nějších veselých soutěžích si pochutnávaly na ovocných a sý -
rových dobrotách. Basu jsme sice nepochovali (jak bylo na
ukončení masopustu zvykem), ale na jaro a Velikonoce jsme
se chystat začali.

A aby to chystání se na jaro nebylo jen tak obyčejné, za-
hájili jsme jej hned v dalším týdnu „ptačí návštěvou“ u nás –
v MŠ U Zámku. Tato návštěva k nám z Království sov a pa-
poušků sice nepřiletěla, ale přijela. Přesto jsme z ní byli
úplně nadšení. Pestrobarevní opeření krasavci se nám před-
vedli v celé své kráse. Ukázali nám, co všechno umí – létání,
louskání ořechů, trochu mluvení, trochu křičení…

Byla to nádhera, úžasný zážitek pro děti i dospělé.

A kdyby náhodou přišla jarní únava, zkusíme využít ener-
gii a sílu jara a budeme se těšit na každý nový jarní den!

kolektiv MŠ U Zámku

JAK JSME SI UŽILI 
KONEC ZIMY    

1. 4.       POLABSKÁ LIGA ŽACTVA V JUDU
– 2. 4.   A 23. ROČNÍK PŘÁTELSKÝCH UTKÁNÍ
2023    MĚSTA CHLUMEC N. C.
so–ne     Čas a místo:    v 8.00 hodin ve Slavíčkově hale,

Chlumec nad Cidlinou
                                    rozdělení dle věku a váhy 
                                    soutěžícího.
              Příznivci tohoto sportu, přijďte fandit svým

dětem, kamarádům, spolužákům. 
              Soutěž je přístupná veřejnosti.

6. 4.       VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ
čtvrtek     (velikonoční prázdniny)
              Kreativní dílna pro děti od 6 let. Přijďte si vyrobit

veselá velikonoční zvířátka a věnec z přírodnin.
              Čas a místo:    8.30 – 14.30, univerzální učebna
              S sebou:         Přezůvky a chuť tvořit.
              Poplatek:         150,- Kč (v ceně je oběd – zajiš-

těn v jídelně ZŠ)
              Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte

do 3. 4. 2023.

17. 4.     XBOX KINECT 360 HRY
pondělí    Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneční a další...

              Čas a místo:    16.00 – 17.00 hodin, GT klub
              Akce je bez poplatku. S sebou přezůvky. 

21. 4.     ČARODĚJNICKÁ DÍLNA
pátek      Kreativní dílna pro děti od 6 let i jejich rodiče. Při -

jďte si vyrobit strašidelný čarodějnický klobouk. 
              Čas a místo:    15.30 – 17.30, univerzální učebna
              S sebou:         přezůvky a chuť tvořit.
              Poplatek:        60,- Kč                                      
              Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 19. 4. 2023.

29. 4.     ČARODĚJNÉ PUTOVÁNÍ
pátek      Program:         registrace s obdržením průkazky

čarodějnice
                                    soutěže a hry pro děti + 
                                    + doprovodný program.
              Čas a místo:    15.00 – 18.00 hodin, 
                                    venkovní areál DDM                   
              S sebou:         dobrou náladu a slunečné počasí 
              Děti dostanou za splněné úkoly odměnu.

LETNÍ T ÁBORY 2023 – volná místa:
Kobliha – Všeobecný II.
29. 7. – 7. 8. 2023, Pecka 
Hl. vedoucí: Ondřej Pulec 

Taneční příměstský tábor
10. 7. – 14. 7. 2023, areál DDM 
Hl. vedoucí: Naďa Vilgošová

Přihlášení je on-line na našich 
webových stránkách nebo přímo v DDM.

Přihlášky na zájezdy, informace:
Středa: 13.00 – 17.00 hodin 
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

AKCE NA MÌSÍC DUBEN 2023
ul. 9. května 198, (: 495 485 357, www.ddmchlumec.net
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Soutěžní sezona se začíná rozjíždět naplno, a proto
naši judisté vyrazili sbírat zkušenosti do Kolína (11. 2.),
o týden poz ději do Benešova a poslední únorový víkend do
Lito měřic.

Po pár letech odmlky, díky Covidu a rekonstrukci haly
Bios v Kolíně, se opět rozjela Polabská liga. První kolo se
konalo v Kolíně. Naše účast byla nejslabší za posledních
15 let, protože mnoho dětí onemocnělo a nešťastný prázd-
ninový termín konání také nebyl nejvhodnější. Za náš od-
díl se pralo pouhých 10 dětí. Jediné zla -
to vybojoval Martin Rez a bronzo vé
medaile vyhrál Matěj Kalous a Žofie
Krejčí. Tomáš Petrovický obsadil pěkné
páté místo. 

Do Benešova (18. 2. 2023) jsme se
rozjeli ve skromném počtu 4 dětí. Do
větší účasti patrně zasáhly opět jarní
prázdniny a sezonní nemoci. Pro Jo -
sefínu Hnízdilovou a Lukáše Fialu se
jednalo o první oficiální závody, o tro-
chu zkušenější byl Matěj Kalous a vše
doplnila Ruby Pivná. Ta prokázala svo -
je schopnosti a zkušenosti a obsadila
ve své kategorii 1. místo. Premiéra se
povedla Lukáši Fialovi, po zaváhání
v prvním zápase další dva vyhrál a ob-
sadil 2 místo. Matěj Kalous vybojoval
3. místo. Josefíně se sice na medaili do -
sáhnout nepovedlo, ale předvedla též
dobrý výkon.

V únoru se také konalo v Litomě-
řicích první kolo Dorostenecké ligy, do

kterého se judisté z našeho kraje probojovali z kvalifikace,
kterou ovládli. Ve skupině B se střetli s oddíly Teplic, Litomě -
řic, Liberce a České Třebové. Za náš  Rez. Za tento tým se
pral také Dominik Vilgoš, který je členem Akademie Šam-

pion. Kluci podali slušné výkony a pomohli tak svému tý-
mu obsadit výborné a nečekané třetí místo.

Všem gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů.
                                                    Petr Černohorský
                                                    vedoucí JK DDM

Judo soutěže v únoru

Červený Hrádek

p –pá 9.00–16.00 hoo

prodává slepičky hnědátypu ,

všechny barvy, –

typu Araukana a – typu Maranska.

Kč/ksC od .ena 249

Prodej se uskuteční:

I :nfo

Tetra
Dominant

Dark Shell

d., tel.: 601 576 270,
7 www.drubezcervenyhradek.cz28 605 840,

Green Shell

3. 4. a 8. 6. 2023
Chlumec n. C. – u vlak. n dra – ve 12.50 hod.parkoviště á ží
......................................................................................................

– cena dle poptávky,

doprava 189,- Kč za celý nákup, !doporučujeme objednávat
Výkup králičích kožek
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Pro klienty jsou tady jejich domácnosti opravdovým do-
movem. S podporou nás asistentek se učí, jak žít běžným
životem…jak udržovat pořádek, jak nakupovat, jak vařit,
jak prát a žehlit, jak dodržovat hygienu, jak využívat volný
čas, jak pečovat o domácí mazlíčky… a spoustu dalších jak,
jak, jak. ☺

O povinnostech, zaměstnání klientů, výletech i zábavách
jsme vám povídaly minule, proto se nebudeme opakovat
a dnes se zaměříme na „VELKÉ LÁSKY“. ☺

Lásky zvířecí, které s klienty sdílí život v chráněném byd-
lení, je učí něžnosti, lásce, péči a pomáhají jim zvládat samotu
a smutek, který také patří k životu. Ne každému se poštěstí
mít rodinu a blízké přátele a to jim láska zvířecí dokáže hod-
ně vynahradit. Nápad nás asistentek, že budeme vodit svoje
pejsky klientům, aby poznali, co obnáší péče o ně, se setkal
s ohromným nadšením. V průběhu let se klienti učili, jak
o pejsky pečovat. Pro mnohé bylo překvapením, že péče je
stejná jako u lidí. Zvířátka potřebují jíst, spát, pečovat o hy-
gienu, potřebují zabavit, potřebují mít pocit bezpečí, potře-
bují lékaře – veterináře. 

Bohužel stalo se a KAMARÁDI ŠTĚKACÍ, jak jim s obli-
bou klienti chráněného bydlení říkali, po letech odešli za „du-
hový most“. Kubíček ve 12 letech, Lukynek v 15 letech a Be -
tynka 13 letech. Všichni je máme ve svých srdcích a stále na
ně vzpomínáme! Byly to naše lásky!

Ano, i smrt patří k běžnému životu. Každý člověk po fázi
truchlení hledá, kterým směrem život posunout a jak srdce
zahřát, a tady se to opět daří. Na každém bytě mají klienti
nového kamaráda – zakrslého králíčka. Děkujeme za tu
možnost zaměstnancům veterinární ordinace MVDr. Kláry
Perné Hyršlové. Za králíčka Boba a Lucinku. Po letech ná-
cviku s pejsky už péči o králíčky zvládají sami. No ano, to
víte, že ano ☺, že my asistentky samozřejmě v tichosti do-
hlížíme, aby opravdu byla péče dostačující a odpovídající.
A máme radost, když vidíme klienty s největší něžností a lás -
kou o své kamarády pečovat, mazlit se s nimi, a dokonce si
s nimi i povídat. LÁSKA má mnoho tváří. ☺

A máme pro vás ještě jeden důkaz, že jsou v chráněném
bydlení srdcaři. My asistentky i klienti přispíváme dle svých
možností na různé charitativní sbírky pro útulky. Nejsou to
ovšem jen finanční sbírky, ale i materiální. Pokud jste také
SRDCAŘI, můžete pomoci i vy. ☺

Pokud chcete a můžete, věnujte: cokoliv ze sa-
vého materiálu…staré ručníky, utěrky, ložní prádlo,
prostěradla, úklidové hadry, úklidové + dezinfekční
prostředky, granule, konzervy, kapsičky, pamlsky…
Můžete poslat zprávu i volat na telefon 776 748 054,
případně poslat email chranene.bydleni@domov-
-podzamci.cz a vše, co budete ochotní věnovat, u vás vy -
zvedneme a doručíme do potřebného útulku, ve kterém se
starají o nemocné, inkontinentní, většinou už neumístitelné
pejsky a kočičky, aby mohli důstojně stárnout a v klidu do-
žít. Dále o štěňata, která dávají po zdravotní stránce do po-
řádku, a následně jim hledají to jejich velké a láskyplné
DOMA. ☺

Vidíte, jsme srdcaři! Přejeme si, aby každý měl
to svoje „Doma“, jako mají klienti i zvířecí miláčci

v chráněném bydlení v Chlumci nad Cidlinou. Tře-
ba někdy na shledanou ☺, až se někde potkáme. 

Za chráněné bydlení asistentky 
Monika, Gábina, Dáša

Lásky v chráněném bydlení 
Chlumec nad Cidlinou Potřebujete pomoc nebo radu?

Máte v rodině seniora, či tělesně postiženého a mu-
síte do práce?
Jste po nemoci nebo vám váš věk či zdravotní stav
nedovoluje péči o sebe sama a domácnost? Obraťte
se na:   Středisko sociálních služeb 
            Chlumec nad Cidlinou o.p.s., 
            Palackého 310, Chlumec nad Cidlinou, 
            s budoucím rozšířením do Říhova domu
Nabízí v čase: 

Po–Pá: 7.00 – 15.30 hod., 
Po–Ne: 7.00 – 18.00 hod. (u vybraných služeb)

Základní sociální poradenství – informace k řešení
sociální situace zdarma.

Osobně, na telefonu: 495 489 175–176, 731 186 412
nebo pomocí e-mailu: socialni.sluzby@seznam.cz, na
webu: www.chlumecnc.cz.

Pečovatelskou službu
Pomoc při zvládání běž -

ných úkonů péče o vlastní
osobu, při osobní hygieně,
poskytnutí stravy nebo po-
moc při zajištění stravy, po-
moc při zajištění chodu do-
mácnosti, zprostředkování
kontaktu se společenským prostředím a další.

Centrum denních služeb
DENNÍ POBYT, HYGIENICKOU PÉČI, poskytnutí stravy

nebo pomoc při zajištění stravy, výchovně vzdělávací a akti-
vizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplat-
ňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních
záležitostí a další.

SENIOR TAXI funguje pro osoby starší 65 let, nebo
držitele průkazu ZTP s oprávněním SENIOR TAXI,
které vydává Městský úřad Chlumec nad Cidlinou. Služba je
zajišťována na základě objednávky na telefonu 603 525 022.
Jízdu je možné využít pro účely: návštěva lékaře, lékárny,
úřadu, pošty, knihovny, hřbitova v katastru obce Chlu-
mec nad Cidlinou a jeho místních částech Kladruby, Lučice
a Pamětník. Cena, kterou hradí přepravovaná osoba za jíz-
du, je 20 Kč. 

Jste v situaci že, 
… nevíte, na koho se obrátit se svým problémem?
… pečujete o osobu blízkou a nevíte, na co máte ná-

rok jako pečující? 
… potřebujete pomoc v těžké životní situaci? Obrať-

te se na:
Městský úřad Chlumec nad Cidlinou, 
Klicperovo náměstí 64, 
sociálního pracovníka
Nabízí v čase: Po a St: 7.00 – 17.00, Út: 7.00 – 15.30, 
               Čt: 7.00 – 15.00, Pá: 7.00 – 13.00 hod.

Sociální poradenství.
Osobně, na telefonu: 495 703 880, 773 771 547

nebo pomocí e-mailu: siruckova@chlumecnc.cz, na we-
bu: www.chlumecnc.cz.

V případě, že potřebujete finanční pomoc, obraťte
se na: 
Úřad práce, na odloučeném pracovišti
v Chlumci nad Cidlinou, Pražská 82
Nabízí v čase: 

Po a St: 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00, Út: 8.00 –11.00, 
Čt a Pá: 8.00 – 11.00 hod. (pouze zaměstnanost a po-

dání žádostí o mimořádnou okamžitou pomoc dle zákona)

Pomoc s podáním a vyřízením žádosti o nepojistné
sociální dávky, vysvětlí Vám podmínky nároku na jed-
notlivé dávky. 

Dávky státní sociální podpory (např. příspěvek na byd-
lení, přídavek na dítě, rodičovský příspěvek) na telefonu:
950 116 652.

Dávky pomoci v hmotné nouzi (např. příspěvek na živo-
bytí, doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá pomoc)
na telefonu: 950 116 651.

Příspěvek na péči a dávky pro osoby se zdravotním
postižením (např. průkazy pro osoby se zdravotním po-
stižením, příspěvek na zvláštní pomůcku, na mobilitu)
na telefonu: 950 116 656, 666, 659.

Více informací o jednotlivých nepojistných sociálních dáv -
kách naleznete také na webových stránkách: www.urad-
prace.cz (sekce Sociální tematika).

Své dotazy můžete směřovat i na CALL CENTRUM
Úřadu práce na bezplatné telefonní lince: 800 77 99 00.

Sociální služby
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V sobotu 11. února jsme v 8.50 odjeli vlakem směrem na
Hradec Králové. Cílem našeho výletu byla Chrudim, králov-
ské věnné město. Chrudim bývala po staletí centrem Chru-
dimského kraje, který zhruba odpovídá dnešnímu kraji Par-
dubickému. Teprve v 19. století byla velikostně i významem
předstižena Pardubicemi, které těžily z dopravně výhodnější
polohy na Labi a na hlavní železnici.

Osídlení území města dokládají archeologické materiály
už z přelomu 5.–4. tisíciletí př. n. l. Kosmův zápis v kronice
je první spolehlivou zmínkou o Chrudimi. Informoval o smrti
Břetislava I. během vojenského tažení v roce 1055. Za vlády
Přemysla Otakara II. zde vzniklo pravé středověké město. Vý -
hodná poloha na zemské cestě z Prahy na Moravu napomá-
hala rozvoji města. Tím se Chrudim v období vrcholného stře-
dověku zařadila mezi přední města českého království. Od
roku 1307 patřila s určitými přestávkami ke královským
věn ným městům, jež sloužila manželkám českých panovní-
ků jako zdroj příjmů. Tato tradice se udržela až do zániku
habsburské monarchie v roce 1918.

Město se roku 1421 po porážce táborskými a pražskými
vojsky připojilo k husitům. Německy mluvící část obyvatelstva
město opustila. Od té doby je Chrudim, stejně jako celý region
Chrudimska v podstatě českým teritoriem. 

V roce 1620 byla Chrudim krutě postižena za své sympa-
tie k českému králi Fridrichu Falckému. Poté nastal hospo-
dářský úpadek města. Intenzivně se v té době rozvíjelo půso-
bení jezuitského řádu, a to až do sklonku 18. století. I přesto
Chrudim byla i nadále významným správním centrem. 

Současný ráz poklidného města se rodil v 18. a 19. sto-
letí. Svou roli zde sehrálo mimo jiné pozdní zavedení želez-
nice (1871) a pomalejší rozvoj průmyslové výroby. I tak zde
nalezneme odkazy mnoha známých osobností a nádher-
ných památek. 

Městské hradby obklopují přibližně tři čtvrtiny historic-
kého jádra města. Úzkou tmavou fortnou (vedlejší průchod

opevněním i s obranným systémem), zvanou Myší díra, pro-
jdete pláštěm hradeb na Resselovo náměstí. Zde upoutá kaž-
dého návštěvníka kostel Nanebevzetí Panny Marie, původně
gotická stavba s románskými základy a novogotickou úpra-
vou z poloviny 19. století od architekta Františka Schmo-
ranze. Uprostřed náměstí lemovaného řadou starobylých
měšťanských domů stojí barokní sochařsky bohatě zdobený
sloup Proměnění Páně. Architektonickým návrhem se na
něm podílel proslulý Jan Blažej Santini-Aichel. 

Určitě nesmíte vynechat návštěvu klášterního kostela
sv. Josefa, který byl postaven v letech 1662–1665. V roce
1948 z něj odešli řeholníci a od té doby, ačkoliv se jednalo
o majetek města Chrudim, kostel pustl. K jeho rekonstrukci
došlo až v letech 2009–2011 a vybaven moderními techno-
logiemi byl přestaven na Muzeum barokních soch. Můžete
si zde prohlédnout nejen dřevěné a kamenné plastiky, ale
též obrazy. Už na začátku 17. století si Chrudim získala po-
stavení významného mimopražského centra barokního umě-
ní. Zasloužili se o to i barokní sochaři, kteří měli v Chrudimi
svou dílnu. Především Ingnác Rohrbach a Jan Pavel Čech-
pauer. Na objekt navazují přiléhající, rovněž zrekonstruova-
né, Klášterní zahrady. 

V Regionálním muzeu, umístěném v novorenesanční bu -
dově z let 1897–1898 v centru města, si můžete prohlédnout
bohatý sbírkový fond z oboru regionální vlastivědy, přírodních
věd a výtvarného umění. Naši skupinku čítající 19 členů za-
ujala výstava historických vějířů a tanečních pořádků, pla-
káty Alfonse Muchy a expozice lidového nábytku. 

„Třešničkou na dortu“ byla návštěva Muzea loutkářských
kultur. Dům, ve kterém se muzeum nachází, byl pojmenován
po svém majiteli Matěji Mydláři, povoláním svíčkaři a výrob-
ci mýdla. V 70. letech 16. století, kdy dům koupil a přesta-
voval v renesančním slohu, nebylo možné rozšíření do šířky,
tudíž jediná cesta byla směrem vzhůru. Z tohoto důvodu mů-
žete obdivovat tři patra, z nichž dvě jsou zdobena lodžiemi

Únorový výlet KČT o pěti obloucích, které nesou toskánské sloupy. Poslední pat-
ro bylo ze statických důvodů nahrazeno dřevěným. 

Typickým znakem Mydlářovského domu je minaretové
dvojvěží vybudované Danielem Mydlářem, synem Matěje.
První věž je pětiposchoďová, šestihranná, s točitým schodiš-
těm, druhá je přistavěna z východní strany, přesahuje první
a je zakončena minaretem. Věže bývají označovány jako
hvězdárna. 

Muzeum loutkářských kultur zde bylo otevřeno v roce 1972.
Dokumentuje nejen vývoj českého loutkářství, ale také různé
podoby loutkového divadla ve světě, které prezentuje výstavní
i publikační činností. Sbírka muzea je rozdělena na několik
podsbírek, nejvýznamnější je ta, jež je věnována samotným lout -
kám. K nejstarším loutkám patří marionety tradičních lidových
loutkářů z 19. století. V mnoha případech se jednalo o zástup -
ce později významných loutkářských rodů jako byli Kopečtí,
Kočkové, Dubští. Při pohledu na některé loutky se mnoho
z nás vrátilo do dětských let. Vzpomínali jsme na loutkové
fil my „Staré pověsti české“ a „Osudy dobrého vojáka Švejka“
od Jiřího Trnky. Na „Potkali se u Kolína“ Břetislava Pojara. Na
Karla Zemana, který bravurně ve svých filmech kombinoval
živé herce a loutky. V „Ukradené vzducholodi“, ve scéně, kdy
Karel Effa letí vzducholodí, je v detailu na skutečné vzducho -
lodi, ale ve vzdálené scéně už je nahrazen loutkou. 

Zakladatelskou osobností českého animovaného filmu by -
la bezesporu Hermína Týrlová. Vzpomeňme na válku reagu -
jící „Vzpouru hraček“, ve které kombinovala živého herce
s loutkami. Ty se daly do boje se záludným esesákem. Z ob-
dobí experimentování s materiálem, kdy si k animaci vybírala
například bavlnky nebo textil pochází její nejznámější lout-
kový film „Uzel na kapesníku“. Jistě si řada z vás vybaví její
loutkové pohádky „Pasáček vepřů“ či „Zlatovláska“. 

Z mladších představitelů pokračujících v tradici loutkových
filmů můžeme jistě zmínit Aurela Klimta, mimo jiné žáka Bře-
tislava Pojara, který se scénáristicky i režijně podílel na lout-
kovém filmu „Fimfárum Jana Wericha“ i „Fimfárum 2“. 

Vraťme se do Muzea loutkářských kultur. Najdeme v něm
i zahraniční sbírky. Soubor loutek vietnamského vodního
loutkového divadla nebo kolekce stínových loutek z Asie
a též Francie. Loutky z Indie, Indonésie a Barmy. 

Fenoménem počátku 20. století bylo velké množství lou-
tek pro rodinná loutková divadla. V té době se těšila veliké
oblibě. Byla vyráběna sériově i podomácku dle finančních
možností rodin. 

KČT

Toulat se Chlumeckem budeme opět poslední
neděli v měsíci, a to 26. března. Přidejte se k nám
ve 13.00 u sokolovny. 
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Hned po jarních prázdninách vyrazili mladí hasiči
z Chlum ce nad Cidlinou na tradiční zimní soustředění.

Většina účast níků odjížděla do Harrachova vlakem. Star -
ší kluci s trenéry dorazili do pensionu ještě před příjezdem

hlavní skupiny a za trénovali si s ba -
gáží, čímž se postarali o hladký
průběh ubytování hlavní skupiny
účastníků.

Vzhledem k ubytování přímo
u sjezdovky si všichni užívali pa -
rádní lyžovačku jak dopoledne,
tak i po poledním klidu, aniž by
se museli kamkoliv přesouvat. To
ocenily nejen děti, ale i vedoucí,
protože nebylo nutné řešit zapo -
me nuté vybavení, jak se dříve občas
stávalo ☺.

I přes poměrně teplé počasí sníh
držel, takže se lyžovalo celé tři dny
a z fotek je jasné, že si letošní sou-
středění všichni užili.

Děkujeme trenérkám a trené -
rům za organizaci soustředění a pé -
či o malé i větší hasičky a hasiče na
místě samém!

Martina Svatoňová

Zimní soustøedění mladých hasičù
Po delší odmlce jsme se mohli opět se jít a společně si užít

v pořadí již osmý Vo lejbalový ples, který se uskutečnil v sobo -
tu 4. 3. 2023 v chlumecké sokolovně. V rytmu místní kapely
Bylo nás pět mohli návštěvníci oprášit různé druhy společen -
ských tanců, nebo se jen tak zaposlouchat do známých če-
ských i zahraničních hitů. Kulturní program pro začátek zpe-
střili naši minivolejbalisté, tedy žáci první ho stupně základní
školy, kteří všechny přítomné rázem utvrdili v tom, že to kro mě
volejbalového hřiště umí rozjet i na tanečním parketu! V před -
tančení, které si poctivě připravovali v rámci tréninků, předvedli,
že v Chlumci máme volejbal a obecně pohyb rádi. Dalším kul -
turním zážitkem pak bylo vystoupení chlumecké taneční sku -
piny ShakeDance, která vznik la již v roce 2011 a pod vedením
Nadi a Ště pánky Vilgošových sklízí úspěchy v tanečních sou-
těžích se zaměřením na street dance. Vyvrcholením večera pak
bylo vyhlášení výherců hlavních cen tomboly, která byla díky
štědrým sponzorům zvláště bohatá. Touto cestou bychom jim
chtěli znovu vřele poděkovat. Poděkování patří řadě dobro-
volníků, nejen z Volejbalového oddílu TJ Sokol Chlumec nad
Cidlinou, kteří se podíleli na přípravách, ale v neposlední řa-
dě všem zúčastněným, kterým se pak společně podařilo vytvo -
řit tu správnou atmosféru. Moc si toho vážíme a jsme rádi, že
to v Chlumci žije. Tak zase za rok!

Kateřina Volná
Volejbalový oddíl TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou

Chlumec v záøi reflektorù!
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Jakub Čermák
Václav Novotný

Antonie Zborníková
Antonín Zima

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Miloslav Cheben                     81 let
Jaroslav Kohout                      87 let
Dana Trnková                         71 let
Věra Hanslová                        88 let Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

Odešli z našich øad

Sňatek uzavøený v hotelu Grand
25. 2. 2023

Zbyněk Drozd                         Pardubice
Hana Trojanová                      Humburky Za matriku Ivona Uchytilová

Dne 18. března 2023 
uplynulo již 15 let od úmrtí 

paní Anny RUDINCOVÉ.

S láskou vzpomínají manžel, 
dcery Lenka a Jitka s rodinami.

V životě jsou chvíle, 
se kterými se člověk nikdy nesmíří…

Dne 22. března 2023 
uplynulo 10 let od úmrtí 

pana Pavla URBANA.

S láskou vzpomíná rodina, přátelé a kamarádi.

Kdo poznal tě, ten měl tě rád, 
uměl jsi pomoci, potěšit, rozesmát.

Takoví lidé by neměli umírat…

Uplynulo již deset let od posledního rozloučení 

s panem Ing. Jiřím KULICHEM.

Dny plynou jak tiché řeky proud,
jen bolest v srdci trvá a nedá zapomenout.

Manželka a synové s rodinami.




